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Konferencja angielskiej Partii Pracy

praw W Min slB W. Brïtiili z reaköHü poliiHi Iw
LONDYN, 27. 5. (PAP). Przewodniczący 

Labour Party, minister lotnictwa Noe! Backer, 
otwotzył doroczną konferencję partyjną prze
mówieniem, w którym podkreślił, że należy 
unikać polityki, która mogłaby doprowadzić 
do podziału świata na dwa obozy.

„Pragniemy — powiedział — świata p- 
szego, niż przedwojenny. Mamy nadzieję, że 
tacy ludzie jak Beck, Petain, Degrelle, Horthy 
i inni znikną z areny międzynarodowej“.

Mówcà zaznaczył, że Labour Party wysłała 
misję dobrej woli do Związku Radzieckiego 
oraz do krajów Europy Wschodniej. Następ
nie podkreślił Backer ze szczególnym naciskiem 
postęp, jakiego rząd Labour Party dokonał, na
wiązując kontakt gospodarczy z krajami 
wschodniej Europy. f

Backer uważa, że współpraca międzynarodo
wa winna się mieścić w ramach Organizacji 
Narodów Zjednoczonych, która musi czuwać 
nad pokojem świata. — „Gi, którzy uważają, 
że ONZ okazała się niezdolna do rozwiązania 
istotnych zagadnień międzynarodowych, dają 
dowód swej ignorancji’* — powiedział Backer. 
Mówca z kolei porusza zagadnienie stosunków 
radziecko-brytyiskich, stwierdzając, że rząd 
brytyjski musi jeszcze przekonać radzieckiego 
sojusznika, że prawdziwe interesy Wielkiej 
Brytanii nie kolidują z interesami Związku 
Radzieckiego. Backer w swym inauguracyjnym 
pczcmów-fctHk r.ie poruszył spornych zagadnień 
polityki międzynarodowej, lecz ograniczył się 
do ogólnej deklaracji, którą zakończył stwier
dzeniem, że rząd Labour Party będzie w przy
szłości dążył do usunięcia skutków wojny 1 do 
podwyższenia stopy życiowej w Wielkiej Bry
tanii.

LONDYN, 27. 5. (PAP). Komentatorzy poli
tyczni, omawiając znaczenie konferencji La-

9000 ton pszenicy
w Gdańsku

GDANSK 27. 5. (PAP). W dniu 24 c _o. ------ --------------- r------------ _ ....
maja wszedł na redę portu gdańskiego ПУ ze strony agresywnych element/w. Riorąc 
amerykański statek „James Smith“, któ;P°d uwagę te okoliczno^ oraz zgodnie z ty- 
__  -,„i л. „ тта л 1 czemem zwiszk.iw zawodowych i innych orga-ry przywiał dla Polski z USA Calve-nizacji wyraiaj.cych oplnl, 
stori —— ładunek 9000 ton pszenicy, jest Warstw, prezydium Rady Najwyższej Z$RK 
to już szósty transport zawijający w (doszło wniosku, te stosowanie kary śmierci 
tym roku do Gdańska.

Delegacja Polaków z Afryki 
przybędzie do Bydgoszczy

W najbliższych dniach przybędzie do 
Bydgoszczy delegacja Polaków z Połud
niowej Afryki. Celem delegacji jest za
poznanie się z możliwościami osiedlenia 
się w woj. pomorskim. Specjalne zain
teresowanie wykazuje delegacja dla 
Ziem Odzyskanych, (gz)

Zatarg o wyspę polarna 
między W. Brytanią a Chile

LONDYN 27. 5. — Rzecznik brytyjskiego 
ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył 
że protest chilijski w sprawie incydentu antark 
tycznego jest obecnie rozpatrywany przez 
rząd.

Kapitan E. W. Bingham, komend, brytyjskie 
go okrętu hydrograficznego HMS „Fitzroy“ wrę 
czyi chilijskiemu dowódcy garnizonu notę, z 
której wynika, że W. Brytania uważa wyspę 
Deception za należącą do grupy wyspy Falklan 
dzfcich.

Chilijskie ministerstwo obrony formalnie za 
protestowało w ambasadz e brytyjskiej.

Trzy narody roszczą sobie pretensje do tej 
części Antarktydy: W. Brytania, Chile i Argen
tyna. W chwili obecnej w tej okolicy (z wyjąt- 

bour Party w Margate, zaznaczają, że tym ra
zem punkt ciężkości spoczywa na zagadnie
niach wewnętrznych. Obywatel brytyjski oba
wia się możliwości powtórzenia się kryzysu, 
jaku prawie w zupełności sparaliżował życie 
gospodarcze Wielkiej Brytanii w zimie

Mimo to dojdzie również do namiętnej dys
kusji podczas omawiania spraw polityki zagra
nicznej. Krytycy Bevina uzgodnili treść swego

Przed zawarciem nowel umowy handlowej 
ze Związkiem Radzieckim

Wyjazd polskiej delegacji handlowe do Moskwy
WARSZAWA. 27 5. (PAP). W dniu 27 bm. 

wyjechała do Moskwy polska delegacja handlo
wa pod przewodnictwem wiceministra Prze
mysłu i Handlu dr. Ludwika Grossfelda. W 
skład delegacji wchodzą: dyrekor departamen
tu eksportowego Ministerstwa Przemysłu i 
Handlu ob. Drozdowski — zastępca przewod
niczącego, wicedyrektor departamentu impor
towego ob. Dodiuk, dyrektor biura roz ąchun- 
ków międzynarodowych ob. Czarneck oraz

Zniesienie kary smarci w Zw. Radzieckim
Uchwała Prezydium Rady Najwyższa ZSRR

MOSKWA 27. 5. (PAP). Dekretem Prezy
dium Rady Najwyższej ZSRÉ. została zniesio 
na kara śnrerci. Kc-mumka? urządewy o tym 
doniosłym wydarzeniu stwierdza, że historycz
ne z wy c kotw c ZSRR nad wrogiem wykazało 
nie tylko potęgę ZSRR, ale* przywitanie ca
łej ludności Związku Radzieckiego do Ojozyz-

w okresie, który upiÿivy od chwili kapitulacji Ameryka chce opanować całą półkulą Zachodnią
Orędzie prez. Trumana o „współpracy** wojskowej 

Łacińskiej I Kanady

Niemiec i Japonii świadczy o tym, iż pokj 
może być uważany za zabezpieczony na czas 
d’ugi wbrew usiłowaniom sprowokowaniu woj^

nie jest jui konieczne w warunkach pokojo- 

Wzrost cen i bezrobocia w USA
osiągnął najwyższy poziom od 27 lal

NOWY JORK, 27. 5. (PAP). Zagadnienie cen mysłowców "twierdziły, że szybkie zwlększe-
już od kilku tygodni wywołuje coraz większy 
niepokój w szerokich kołach publiczności ame
rykańskiej. Chociaż po zniesieniu rządowej 
kontroli cen w lede r. ub. stowarzyszenia prze- 

kłem właściwych wysp F^lklandzk-oh) znajdują 
się dwie ekspedycje argentyńskie, jedna chilij
ska, siedem brytyjskich i jedna amerykańska. 

De Gasperi lwom prawicowi nąd
RZYM 27. 5. Po odbytej w dniu wczo

rajszym rozmowie z prezydentem de 
Nicola. Alcide de Gasperi otrzymał dzi
siaj upoważnienie, uchwalone większo
ścią głosów partii demokratyczne chrze
ścijańskiej, do utworzenia nowego rzą
du bez udziału komunistów i socjali
stów. (gz)

wspólnego wniosku. Na poprzedniej konferencji 
skrajni oraz umiarkowani krytycy Bev-ina nie 
współdziałali z sobą.

Tym razem połączyli się i wysunęi. wniosek, 
w którym uznają znaczenie ścisłej współpracy 
ze Stanami Zjednoczonymi i ze Związkiem Ra
dzieckim. Podkreślają oni dalej, że kapitulacja 
wobec Ameryki doprowadzi Wielką Brytanię 
do zupełnego upadku. Wielka Brytania może

I przedstawiciele zainteresowanych przemysłów 
i organizacji handlu zagranicznego — w cha
rakterze ekspertów.

Delegacja ma na celu przeprowadzenie roz
mów gospodarczych z przedstawicielami rządu 
radzieckiego na temat zawarcia pełnego układu 
handlowego na okres roczny.

Dotychczas obowiązujący układ prowizo
ryczny, zawarty w kwietniu rb. na okres trzy
miesięczny. wygasa z du ein 30 czerwca rb.

wych. Wobec tego Prezydium Rady Najwyż
szej ZSRR postanowiło znieV kapę śmierci, a 
zamiast niej stosować w wypadkach, które pod 
legały dotychczas karze łmferei, internowanie 
w obozach pracy na lat 25.

z krajami Ameryki
WASZYNGTON 27. 5. (PAP). — Prezydent 

Truman wystosował do Izby Reprezentantów 
i do Senatu orędzie, w którym wzywa do u- 
chwalenia ustawy o ,.ca kowitej współpracy 
wojskowej pomiędzy Stanami Zjednoczonymi, 
krajami Ameryki łacińskiej i Kanadą“. Usta

nie produkcji doprowadzi do obniżki cen, jed
nakże wręcz przeciwnie, ceny ulegają stałej 
zwyżce od kilku miesięcy. Biuro statystyczne 
w Waszyngtonie podało do wiadomości, że ce
ny w Stanach Zjednoczonych osiągnęły naj
wyższy poziom z ostatnich 27 lat. W lutym rb. 
CIO ogłosiła apel, w którym, krytykując po
litykę kongresu, zaznaczyła, że obecne już wy
sokie i stale wzrastające ceny artykułów pierw
szej potrzeby wywrą ujemny wpływ nà stopę 
życiową i zdrowie ludności USA. W przemó
wieniu, wygłoszonym 21 kwietnia, prezydent 
Truman nadmienił, że dalsza zwyżka cen po
woduje pogarszanie się warunków milionów 
rodzin amerykańskich. Zmniejszenie się spoży
cia w Stanach Zjednoczonych stwierdzono na 
podstawie faktu, że obroty handlowe w Sta
nach Zjednoczonych na wiosnę rb.. były mniej
sze niż w roku ubiegłym, jakkolwiek zyski z 
handlu były większe

WASZYNGTON, 27. 5. — Jak podało do wia
domości amerykańskie Ministerstwo Handlu, w 
produkcji przemysłowe) daje się zauważyć
pewne zahamowanie, w końcu marca br. w proklamowania strajku. Związek Zawo- 
Stanacłi Zjednoczonych zarejestrowanych by- dowy domaga sio podwyżki płac oraz
to ofc. 2.2JU.UUU bezrobotnych, (gz) 

tego uniknąć, jeśli będzie współdziałała z kra
jami, w których życie gospodarcze jest opar.e 
na zasadach socjalistycznego planowania.

LONDYN, 27. 5. (PAP). Pismo „Reynolds 
News“, omawiając pierwsze wyniki narad i 
przedstawiając nastroje, panujące w Margate, 
podaje, że rząd nie może liczyć na bezkrytycz
ne poparcie uczestników konferencji. Wśród 
delegatów panuje niepoikój w związku z poli
tyką amerykańską. Pragną oni otrzymać za
pewnienie, że Wielka Brytania nie przyłączy 
się do planów amerykańskich. Jednym z atu
tów Bevina jest porozumienie handlowe bry- 
tylsko-polskie, które — zdaniem ..Reynolds 
News“ — w dużym stopniu wzmocni iego po
zycję w Margate.

LONDYN, 27. 5. (PAP). Minister skarbu Dal
ton przypomniał na zjeździć w Margate, że 
Partia Pracy uważa „komitet unii europejskie)**, 
proponowany przez Churchilla, za organiza
cję, skierowaną przeciwko Związkowi Radziec
kiemu, do której członkom Partii Pracy nie 
wolno wstępować.

(Dalszy ciąg na stronie 2-ej).

Zamach stanu w Nikaragui
WASZYNGTON, 27. Ł (PAP). Do departa

mentu stanu nadeszły wiadomości, iż gen. A- 
nast*$fo Somoza opanował stolicę Nikaragui. 
Manague. Wojsko obstawiło pałac prezydenta. 
Generał Somoza, wybrany w r. 1936 na stano
wisko prezydent* Nikaragui, cłice obecnie przy 
pomocy części armii obalić swego następcę, 
dr. Leonarda Aguelło, który 1 maja wybrany 
został prezydentem Jak się dowiaduje amba
sada amerykańska w ManaguL dr. AgueHo znaj
duje się w swym pałacu, obleganym przez 
wojsko.

wa taka upoważniałaby rząd do zawarcia > 
wymienionymi krajami porozumień w spra
wie: 1) Wyszkolenia personelu wojskowego i 
morskiego przez instruktorów amerykań
skich. 2) wszelkich napraw sprzętu wojskowe
go oraz statków danych krajów, 3) dostarcze
nia przez Stany Zjednoczone tym krajom 
wszelkiej broni i amunicji, zgodnie z wojsko
wymi wymaganiami Stanów Zjednoczonych 
i interesami narodu amerykańskiego. Prezy
dent Truman podkreślił w orędziu, że porozu
mienia w sprawie współpracy wojskowej mo 
gą mieć na widoku jedynie cele obronne ora* 
cel utrzymania pokoju i bezpieczeństwa Bę
dą one pozostawać w całkowitej zgodzie z li
terą i duchem Karty Narodów Zjednoczonych.

Agencja Reutera podkreśla, że po raz pier
wszy w kwestii współpracy wojskowej kra
jów pó'kuli zachodniej wymieniona jest Ka
nada, która nie jest ani członkiem Unii Pa- 
namerykańskiej, ani sygnatariuszem układu 
w Capultepec.

Przybycie amerykańskiej misji wojsk, 
do 6rec|i

LONDYN, 27. 5 (PAP). Agencja Tass donosi 
z Aten, że pierwsza grupa amerykańskiej misji 
wojskowej przybył* do Grecji. Przewiduje się 
wkrótce przybycie następne) grupy, złożonej z 
27 oficerów.
Zapowiedź strajku w amerykańskim 

przemyśle samochodowym
WASZYNGTON 27. 5. Związek Za

wodowy Pracowników Przemysłu Samo 
chodowego, który liczy ok. 130.000 
członków, wydał odezwę wzywającą do 

stawek ubezpieczeniowych. (gŁ>

<



Sensacyjne ultimatum rządu USA

iesły Jhana ingerencja w wewnętrzne sprawy ‘.^j
Stany Zjed oczone uzależniają udzielenie pożyczki W. Brytanii od

LONDYN 27 5 — Tutejszy poczytny ty- 
. >dnik „Sund- y Express“ przyniósł dziś sen- 
- icyjną wip.tijmość o faktycznym ultimatum 
postawion; m przez Stany Zjednoczone rządo- 
л"і Wielkiej Brytanii. Według tego pisma to
czą się obecnie rokowania anglo-amerykań- 
skie w sprawie pożyczki dla Anglii. Podczas 
tÿch pertraktacji Stany Zjednoczone uzależ
niły udzielenie pożyczki od dymisji rządu Par 
iii Pracy.

Brytyjski minister skarbu Hugh Dalton 
odpowiedział przedstawicielom prezydenta 
Trumana, że żądanie takie odniesie wręcz 
nrzeciwny skutek: cały naród angieski skupi 

bowiem naokoło swojego rządu.
Wiadomość taka krążyła już od dość din

ego czasu w Londynie, tak, że opinia angiel 
a z coraz większą niechęcią odnosi się do 
zelkiego rodzaju „pożyczek“ amerykań- 

• ich. Najlepiej odzwierciedla te nastroje or- 
i brytyjskich spółdzielców — „Reynolds 

i ws“, który w kategoryczny sposób sprzeci- 
X a się idei zaciągnięcia nowej pożyczki w 
I SA. Ten sam pogląd wyrażony został w bro- 
s urze, wydanej przez grupę młodych depu- 
i vanych z Labour Party pod przewodni- 
c wem znanych posłów Crossmańa i M. Fo- 
o /a. Broszura ta zatytułowana „Keep left“ 
( zymajcie się lewej strony) zarzuca Stanom 
ź ednoczonym:

1) chęć uczynienia z wysp brytyjskich ko
lonii amerykańskiej,

2) zamiar wywołania nowego konfliktu, w 
kt ,ym USA biłyby się do ostatniego żołnie
rz i brytyjskiego.

Jak się dowiaduje korespondent Telepres- 
su, żądanie prezydenta Trumana polega na- 

Stdtek cysterna w płomieniach
LONDYN. 27. 5. — Amerykański statek — 

ex sterna, 10.441 tonowy „Newhah Hills“ stoi 
w płomieniach u wybrzeży Kentu, na północ
nym krańcu Goodwins.

Szalupa ràtunkowa, "wysłani na pomoc, da
ła znać, że załodze udało się opuścić płonący

Jugosławia święci 55 rocznicę urodzin 
marszałka Tito

Konferencja angielskiej Partii Pracy
I

tym. że miejsce obecnego rządu Partii Pracy, 
miałby zająć rząd koalicyjny, w skład które
go weszfaby znaczna ilość konserwatywnych 
ministrów.

Fakt interwencji Stanów Zjednoczonych 
w wewnętrzne sprawy brytyjskie wywołał w 
tutejszych kolach politycznych ogólne odu

Zbrodniarze norymberscy

£ele więzienne - czy „domy wypoczynkowe“?
Dlaczego więzienie w Szpandawie wciąż jeszcze stoi pustką!

BERLIN. 27. 5. (Telepress). — Upłynęło 
już prawie 6 miesięcy odkąd Rada Kontrolna 
w Niemczech wybrała jako miejsce pobytu dla 
zbrodniarzy skazanych w Norymberdze — Hes 
sa i towarzyszy, więzienie w Szpandawie (Ber 
lin). W tym to właśnie więzieniu, pod strażą, 
władz wojskowych czterech mocarstw sojusz
niczych mieli pokutować za swe winy zbrod
niarze hitlerowscy, ktZrych imiona pozostano 
zawsze okryte hańbą. Tym niemniej, w dal
szym ciągu znajdują się oni jeszcze w Norym
berdze pod strażą Amerykanów. Komunikuję 
się ze światem zewnętrznym, otrzymują czaso 
pisma, pisują listy i pamiętniki. Termin prze
słania ich do Szpandawy ulega stałym zmia
nom. Jak to się dzieje?

Zgodnie z informacjami prasy niemieckiej, 
wkrótce po og'oszeniu wyroku powstała róż
nica zdań na temat reżimu, jakiemu winni być 
poddani skazani. Przedstawiciele Związku Ra 
dzieckiego opowiedzieli się za więzieniem w 
celach. Anglicy i Amerykanie wyrażają po
gląd, że system taki „nie odpowiada w wystar
czającej mierze ideałowi sprawiedliwo-ci“.

Nie trudno się domyśleć, jakie warunki, 
zdaniem Anglosasćw „odpowiadałyby ideałowi 
sprawiedliwości“. Wystarczy przyjrzeć się 
zaożonym przez nich obozom dla internowa
nych, kt're prasa określa jako „domy wypo
czynkowe“.

Komuniści angielscy żądają rewizji warun
ków pożyczki amerykańskiej 

dla zabezpieczenia niepodległości W. Brytanii
LONDYN, 27. 5. (PAP). Arthur Homer, se

kretarz brytyjskiego związku zawodowego 
górników, złożył w imieniu brytyjskiej partii 
komunistycznej oświadczenie, wr którym do

swym własnym, życzy marszałkowi Tito, aby 
pod jego dowództwem armia jugosłowiańska 
doszła do największego rozkwitu. Życzenia 
zużyli marsz. Tito również przedstawiciele 
korpusu dyplomatycznego, akredytowanego w 
Belgradzie, z ambasadorem R. P. Janem Ka
rolem Wende, jako dziekanem na czele. Kul
minacyjnym punktem uroczystości było przy
bycie do Belgradu 15 sztafet, niosących mar
szałkowi życzenia ze wszystkich krajów Jugo
sławii.

się pod kontrolą rządu.. Kontrola rozdziału 
pewnych produktów będzie trwała tak długo, 
jak będzie istniał brak tych produktów. Rząd 
Partii Pracy opracował pewien plan w dziedzi
nie produkcji rolnej.. Plan ten został zaaprobo
wany nie tylko przez sfery rolnicze, ale rów
nież przez pracowników przemysłu.

Z1LUACUS ZARZUCA RZĄDOWI,.POLITYKĘ 
FULTONU4’

LONDYN, 27. 5. (PAP). Problemy polityki 
zagranicznej zostały poruszone w przémówie- 
niu ZilUacusa, który zaatakował egzekutywę 
Labour Party za wydanie broszury „Karty na 
stół“. Mówca zwrócił uwagę na to, że broszu
ra ta zawiera tezy, sprzeczne z hasłami, dzięki 
którym Labour Party odniosła zwycięstwo w 
wyborach. ZUHacus podkreślił, że broszura 
„Karty na stół*’ oznacza aprobatę antysocjali
stycznej krucjaty Trumana. ZilHacus następnie 
oświadczył: „Jest to polityka Fultonu4’. (Miej
scowość w Ameryce, w której Churchill wy
głosił swą wojowniczą mowę). Spróbujcie 
podnieść owe karty ze stołu. Zobaczycie na ich 
odwrotnej stronie gwiazdy i wstęgi (flaga ame
rykańska).

Z kolei zabràî głos Crossman, który pecari 
stanowisko ZUłiacu&ń.

„ustąpienia rządu Partii Pracy* 1'

statek..

LONDYN. 27. 5. — Według dalszych wiado
mości załoga płonącego statku — cysterny zdo 
Irla się uratować, oprócz jednej osoby. — O- 
kręt-cystema „Newhail Hilis44 jest własnością 
..Amerykańskiej Administracji Okrętowej’4, za
rejestrowany w San Francisco, wyjechał z Sal 
tend, portu naftowego nà północ od Hull, w 
[piątek, pozostawiwszy tam swój ładunek naf
ty.

BELGRAD 27. 5. (PAP). — W niedzielę, 
dnia 25 maja odbyły się w Jugosławii uroczy
stości związane z 55 rocznicą urodzin marszal 
ka Tito. Zarząd miejski Belgradu ofiarowa 
marszałkowi honorowe obywatelstwo miasta 
i nazwał jego imieniem jedną z głównych ulic 
oraz plac w Belgradzie. Wśród wielu telegra 
nów gratulacyjnych, otrzymanych przez mar 
szalka Tito, znajdują się również życzenia z’o 
'one przez marszałka Żymierskiego. Marsza
lek Żymierski w imieniu rządu polskiego i

(Dokończenie ze str. 1-ej.)
LONDYN, 27. 5. (PAP). Jak donosi Agencja 

Reutera, premier Attlee wygłosił na zjeździe 
Partii Pracy przemówienie, w którym wyraził 
zaufanie dla polityki ministra spraw zagra
nicznych Bevina i jego współpracowników. 
Premier Attlee podkreślił, że Wielka Brytania 
prowadzi politykę, popierającą Organizację 
Narodów Zjednoczonych, i oświadczył, że od- 
-piera stanowczo oskarżenie „pewnych osób“, 
które zarzucają rządowi, źc jest zależny od 
’»hcego mocarstwa. . ,
Przechodząc do polityki wewnętrznej, premier 

•twierdził, że parlament obecny jest dopiero w 
połowie swej kadencji. Rząd Partii Pracy ma 
zamiar zrealizować swój program. Jednakże 
program ten jest tylko częścią długotrwałego 
nlanu, który Partia Pracy ma zamiar zrealizo
wać z pomocą narodu brytyjskiego. Czy plan ten 
może być zrealizowany? Rząd może wydawać 
ustawy i kierować administracją, ale wykona
nie planu nie zależy jedynie od rządu — zależy 
ono od współpracy całego narodu. Rząd Par
tii Pracy powziął już szereg postanowień w 
sprawie słuszniejszego podziału dochodu naro
dowego. Obecnie chodzi o zwiększenie samego 
dochodu i majątku narodowego. Ważne gałęzie 
produkcji zostały znacjonalizowane i znajdują

rżenie. Ze wszech stron wskazują teraz do cze 
go doprowadziła zagraniczna polityka Bevina.

W związku z rewelacjami Sunday Ex- 
press'u specjalnego znaczenia nabiera Kon
gres Labour Party, na którym polityka zagra
niczna Wielkiej Brytanji będzie szczegółowo 
debetowana i dyskutowana. (Telepress)

a „Ideał sprawiedliwości"

Opinia światowa, nie wytaczając niemiec
kich antyfaszyst'w oddawna potçpr’a tego ro
dzaju nastawienie wobec bandytEW faszystow
skich. Cele więzienia szpandawskiego — oto 
miejsce, gdzie powinni się znajdować Hess i 
jego towarzysze, jak to zostało postanowione, 
przez trybunał ludów.

Eg'pcjanie domagają się 

zjednoczenia Egiptu i Sudanu
NOWY JORK 27. 5. — W jednym z ostat

nich numerów „New York Times“ ukazał się 
ca'ostronicowy artykuł Ahmeda Huszcina, 
przewodniczącego egipskiej partii młodych.
całostronicowy artykuł Ahmeda Husseina 
zwiedza Stany Zjednoczone.

Artykuł ten jest właściwie ,,gorącym ape
lem ludu egipsko - sudańskiego do delegatów 
ONZ, do wszystkich ludzi, miłujących pokój 
i do sumienia ludzkości“ w sprawie niepodle
głości Egiptu i Sudanu.

Artykuł między innymi głosi: „Nigdy nie 
będzie pokoju na świecie, jeżeli nie skończy 
się z imperializmem. Brytyjczycy muszą opuś 
cić ca’ią dolinę Nilu. Świat musi uznać zjedno 

maga się podjęcia szeregu środków, zmierza
jących do zagwarantowania niepodległości i 
dobrobytu Wielkiej Brytanii. Brytyjska partia 
komunistyczna uważa przede wszystkim za 
konieczne przeprowadzenie rewizji warunków, 
na podstawie których Wielka Brytania otrzy-
mała pożyczkę od Stenów Zjednoczonych, oraz 
zwołania konferencji premierów dominiów i od
powiedzialnych kierowników kolonii celem o- 
pracowania wspólnego systemu planowania go
spodarczego. W oświadczerffu podkreśla się, że 
Wielka Brytania musi odzyskać pełną wolność 
w rozwijaniu swego handlu zagranicznego, któ
ry dotychczas jest krępowany przez Stany Zje
dnoczone.. Steny Zjednoczone — czytamy w o- 
świadczeniu — nie potrafiły doprowadzić do 
pełnego stanu zatrudnienia u siebie, nie zniżają 
taryf celnych i uzależniają udzielanie pożyczek 
od warunków politycznych, co stanowi naru
szenie programu prezydenta Roosevelta. Na^ 
stępnie brytyjska partia komunistyczna doma
ga się podniesienia poziomu życia górników 
brytyjskich, gdyż od ich wysiłku zależy w 
pierwszym rzędzie rozwój gospodarczy Wiel
kiej Brytanii.

Pierwsza kob’eta 
dr. astronomii w Krakowie

Na Uniwersytecie Jagiellońskim odbył się akt 
promocji ob. Lidii Stankiewiczówny na dokto
ra astronomii. Promotorem był prof. Banachit 
wieź. P. Stankiewiczów na jest jedyną kobietą- 
doktorem astronomii w Krakowie, a drogą w 
ogóle w Polsce. Pierwszą kobietą-astronomem 
jest dr. Iwanowska, obecnie profesor Unńwersy 
tetti im. Mikołaja Kopernika w Toruniu.

Katastrofa lotnicza nad puszcza Nikaraguy
Załoga „latającej fortecy" wyskoczyła na spadochronach 

Los 7 osób jeszcze nieznany
NOWY JORK. 27. 5. — Szczątki „Latającej 

Fortecy“, która wyleciała z lotniska Howard 
w Panamie i nie dotarta nà lotnisko Kelly, zo
stały znaleztone —* według wiadomości otrzy
manych przez amerykańskie władze lotnicze — 
w lasach Nikaraguy. *■

SAN ANTONIO TEXAS. 27. 5. — Jak infor
muje dyrekcja lotniska Kelly „Latająca Forte

SzuLh perski udał się do Azerbejdżanu
LONDYN. 27. 5. — Agencja Reutera donosi 

Z Teheranu, że szach Reza Pahlevi udał s‘ę z 
pierwszą oficjalna wizytą do autonomcznej pro 
wlnoji Azerbejdżanu. Szach w towarzystwie 
dworu i sztabu wojskowego przebywać będzie 
w Azerbejdżanie około 3 tygodni.

Odkrycie cennego zabytku polskiego 
w Londynie

LONDYN. 27. 5. — W Londynie pisarz An
drzej Nowicki, podczas wędrówki po starych 
zakątkach londyńskich, odkrył w małej zaku
rzonej rupieciarni na Church Street w dzielni
cy Kensington wielkiej wartości zegar z por
celany saskiej, pochodzący ze zbiorów królów 
polskich. Zegar ten precyzyjnej roboty, ozdo
biony infcrustacjami,. przedstawia emblematy na 
rodowe polskie z cudownie wykonanym orłem 
polskim zrywającym się do lotu. Zegar wyko
nany został przez mistrzów drezdeńskich na 
specjalne zamówienie króla Augusta Mocnego. 
Dokładny opis tego zabytku i dane dotyczące 
go jego pochodzenia znajdują się w oficjalnych 
katalogach angielskich dzieł sztuki.

Nowicki w porozumieniu z ambasadą RP. w 
Londynie zegar ten zakupił za niezwykle niską 
cenę, oddając go jednocześnie do dyspozycji am 
basady. 4 

czenie Egiptu z Sudanem, bez czego nie ma 
eia ani dla Egiptu, ani dla Sudanu“.

KAIR 27. 5. — Według wiadomości z po
ważnych, źródeł egipski minister spraw za
granicznych Nokraszy Pasza złożył przedsta
wicielom dyplomatycznym wielkich mocarstw 
w Kairze materiały, dotyczące tezy egipskiej 
w sprawie zjednoczenia doliny Nilu.

Sprawa ta będzie niedługo rozpatrywana 
przez Radę Bezpieczeństwa.

Produkcja obuwia 
dla ludności cywilnej

ŁÓDŹ, 27. 5. (PAP). Mimo trudności, z jakimi 
walczy przemysł skórzany na odcinku zaopa
trzenia w skóry surowe, produkcja obuwia, 
przeznaczona dla ludności cywilnej, stàle wzra
sta. Obuwie to, które zà pośrednictwem „Spo
łem4’ otrzymuje ludność przeważnie w ramach 
przydziału kartkowego, wykonywane jest przez 
wielkie fabryki mechanicznego obuwia, w 
pierwszym rzędzie przez „Batę“ i zakłady OTA 
w Odmęcie na Dolnym Śląsku.

W pierwszym kwartale rb. oddano do dyspo
zycji „Społem4’ ok. 87 tys. par obuwia skórza
nego .i 386 tys. par obuwià tekstylnego. Prócz 
tego 70 tys. par obuwia skórzanego rozdzielono 
pomiędzy zdemobilizowanych żołnierzy. Przy
dział na drugi kwartał wynosi; 266 tys. par 
obuwia skórzanego i 227 tys. par obuwia te
kstylnego.

B. minister Roman 
powrócił z emigracji

WARSZAWA 27. 5. — Jak się dowiaduje 
SAP, powróci!! do kraju z emigracji b. min. 
Handlu Roman, który został mianowany do
radcą traktatowym Ministerstwa Przemyślu 
i Handlu. B. min. Roman był przed wojną wy 
к’-adowoą ekonomii w Akademii Nauk Poli
tycznych w Warszawie oraz wykładowcą po
lityki traktatowej na Uniwersytecie Jana Ka
zimierza we Lwowie.

Pned miedïïoarodowîm kongresem 
di ennikany w Polsce

PRAGA 27. 5. (PAP). — W międzynaro
dowym kongresie dziennikarskim jaki odbyć 
się ma w Pradze 3 czerwca br. weźmie udział 
około 240 delegatów z licznych krajów euro
pejskich i pozaeuropejskich. Delegacja bryty} 
ska przybędzie na kongres w składzie 38 dzień 
nikarzy.

ca4’, która wyleciała z lotniska w Pàinâmie, roz
biła się o sto kilometrów od Puertos Cabezas 
w №karaguie.

Zanim dosięgła ziemi — 15 ludzi zàlogi wy
skoczyło na spadochronach. Ośmiu z nich przy 
było w sobotę rano do Alamicamba w Nikara- 
guie. Los pozostałych 7 osób jest jeszcze dotąd 
nieznany,
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Komisja Specjalna i problem spekulacji w Polsce
Bez ostrych sankcji nie można walki przeprowadzić skutecznie

Podjęliśmy zdecydowaną walkę ze jątek, zabrać mu sklep i zamknąć go na 
spekulacją i doprowadzimy ją do końca. I lata do obozu pracy. W ten sposób kara 
Co do tego, . nie powinno być u nikogo zrujnuje ekonomicznie jego i jego ro-zrujnuje ekonomicznie jego i jego ro-

dzinę i spekulacja przestanie być dlań 
popłatnym interesem.

Projekt ustawy o walce z drożyzną i 
spekulacją, zgłoszony przez ministrów 
peperowców i uchwalony już prze Radę

W konkretnej naszej sytuacji w kra-

żadnych złudzeń.
Wyjaśnij my, co rozumiemy pod sło

wem spekulacja.
Pod spekulacją, rozumiemy taką sy

tuację, kiedy pewne towary wyproduko 
wane na zaspokojenie potrzeb ludności 
zostają skoncentrowane w rękach 
szczupłej garstki kapitalistów, którzy 
w ten sposób stają się panami na rynku 
i dyktują mu ceny.

Spekulacja — to rodzaj dzikiego, nie- 
zorganizowanego kartelu kapitalistycz-. 
nego. Właśnie dlatego, że kartel ten jest 
dziki i niezorganizowany, jest on jesz
cze bardziej drapieżny i łupieżczy niż 
kartel normalny. Uchyla się on od wszel 
kich świadczeń na rzecz państwa a za 
nagromadzone kapitały wykupuje pro
dukcję, powodując zwyżkę cen nawet nà 
-takie artykuły przemysłowe, które po-, 
siadamy we względnym nadmiarze.

Spekulacja jednak nie musi istnieć 
nawet w warunkach niedoboru towaro
wego i mogłoby jej nawet dzisiaj nie 
być u nas w kraju, gdyby polskie społe
czeństwo kupieckie jako całość wykaza
ło się dostateczną dyscypliną moralną i 
karnością. Dowodem tego jest np. kupiec 
two czeskie. W Czechach jest również 
niedosyt towarowy, a jednak spekulacji 
żadnej nie ma, a jeśli nawet jest, to tak 
znikoma, taki ma ograniczony zasięg, że 
jej zupełnie nie czuć w kraju. Kupiec 
czeski rozumie, że jeśli państwo wyzna
czyło mu cenę na towar, to nie wolno mu 
tej ceny przekroczyć i nie przekracza 
jej.

Poziom moralny jest również jednym 
z ważnych czynników w walce ze speku
lacją.

Zresztą, nie musimy koniecznie Szu
kać przykładu w Częchach. Pewna, nie
stety bardzo mała, część kupiectwa pol
skiego może również świecić przykła
dem dyscypliny i etyki kupieckiej. Są 
kupcy polscy, którzy do ostatniego me
tra manufaktury czy kilograma maki 
w sklepie sprzedają swój towar po cenie 
ściśle ustalonej i uczciwie wykalkulowa- 
nej. Niestety, ta część kupiectwa jest 
osamotniona. Ale jest. I ona jest żywym 
dowodem, że gdyby ogół kupiectwa pol
skiego był tak samo uczciwy i karny, nie 
byłoby w Polsce rozwydrzenia spekula
cyjnego, które obserwujemy.

I dlatego ze spekulacją trzeba, należy 
t można walczyć również środkami admi 
lustracyjnego nacisku. Ale pod jednym 
warunkiem. Zęby ta walka była bez
względna i ostra. Nie wolno się ośmie-

Centralnym Punktem Międzynarodowych 
Targów w Gdańsku jest wyspa Holm, na któ
rej znajdują się pawilony przemysłu metalo
wego. Przestrzeń 2 tys. m kwadratowych zaj
mą pawilony hutnictwa, wyrobów maszyno
wych, narzędzi rolniczych i artykułów związa
nych z zapotrzebowaniem wsi. Specjalny pawi 
lon poświęcony zostanie przemysłowi drzew
nemu. W pawilonie tym ustawione będą me
ble, dykty, eksportowe wyroby drzewne ze 
specjalnym uwzględnieniem drewna używane
go w budownictwie morskim.

Dnia 25 bm. w Toruniu rozpoczął swe ob
rady ogólnopolski zjazd Polskiego Towarzyst
wa Geograficznego przy udziale ponad 600 
geografów z terenu całego kraju. W zjeżdzie 
wzięli udział wiceminister Spraw Zagranicz
nych prof. Leszczycki, przedstawiciel Ministra 
Oświaty kurator dr. Skopowski, wicewojewo
da Trzebiński, oraz przedstawiciele kilku uni
wersytetów i towarzystw naukowych, Wojsko
wego Instytutu Geograficznego, GjćWnego U- 
rzędu Pomiarów, GłCwnego Urzędu Planowa
nia Przestrzennego, Państwowego Instytutu 
Geologicznego i reprezentanci miasta Torunia.

Zjazd otworzy! prof. dr. Galon stwierdza
jąc, -że geografia polska wykonuje dzisiaj sze
reg doniosłych prac i podd..jv koncepcje roz
wiązania wielu nowych zagadnień w związku 
ze zmianą granic Polski. Z perspektywy to
ruńskiej ukazuje się szereg krain nadbaHye- 
kich o wspólnym naturalnym dążeniu do ist
nienia zespołowego w ramach odrodzonej Pol
ski. I właśnie zadaniem geografii jest wykryć 
i uzasadnić naturalne te więzy, spajaj ;ce w jed 
ną organiczną ca}o& Polskę Północną, sięga
jącą od Odry na zachodzie aż po Bug na 
wschodzie. Naszym zadaniem jako geogra
fów jest wskazać sposoby i drogi, prowadzące 
do pełnego uaktywnienia ludnościowego i go
spodarczego tych nadbałtyckich czyści Polski.

Pomiędzy Wisłą a Odrą, istnieje całość geo
graficzna, całość naturalna, nareszcie respek
towana i utrwalona przez granicę polityczną.

Przewodniczącym zjazdu wybrany został 
prof. Eugeniusz Romer z Poznania. Wielkie-szyć w tej walce komicznymi grzywna-.. i , . ... , , proi. JDUgeniusz noiner z rozjiania. ѵѵіеікіе-

mi kilkuset, czy kilku tysięcy złotych, g0 uczonego i najznakomitszego geografa Pol- 
Kary muszą być rujnujące. Spekulan ski powitała długotrwała owacja i niemilknące

łowi należy skonfiskować cały jego ma- oklaski.

Walka o podniesienie jakości 
towarów włókienniczych

CZPWf. stworzy) przed czterema miesiąca 
mi specjalny organ technicznej kontroli, co 
pozwoliło na podniesienie przeciętnej jakości 
towarów. Np. przemysł! bawełniany, który w 
chwili rozpoczęcia produkcji eksportowej wy
konywał w 50 procentach towary drugiego i 
trzeciego gatunku o niskiej jakości, obecnie 
dzięki wysiłkowi komisji kwalifikacyjnej i 
organów kontroli produkcji — wykonuje po
nad 70 proc, towarów pierwszego gatunku.

Fabryki przemysłu konfekcyjnego, które 
zorganizowały odpowiednie placówki brakar 
skie, powołując kontrolerów fabrycznych, zna 
cznie podniosły jakość swojej produkcji.

Dążeniem CZPWÌ1. jest by każdy oddział 
produkcyjny w fabryce znajdował się pod 
kontrolą t. zw. brakarza, kwalifikującego ja
kość fabrykatu względnie półfabrykatu. Bra- 
karze w wielu fabrykach prowadzą już, a w 
innych prowadzić będą w najbliższym czasie, 
laboratoria oddziałów. Przy większych fabry 
kach już w najbliższym czasie stworzone zo
staną t. zw. „laboratoria centralne“/ gdzie 
badać się będzie gotowe materiały. Wszystkie 
laboratoria fabryczne podlegają Włókiennicze 
mu Instytutowi Badawczemu w Łodzi, który 
rozporządza szeregiem najnowocześniejszych 
urządzeń technicznych oraz fachowcami na 
wysokim poziomie^ W celu podniesienia ja
kości produktów, prowadzone są stale bada
nia i kontrole w Centrali Zaopatrzenia prze
mysłu włókienniczego oraz w magazynach 

ju, kiedy walkę ze spekulacją należy za- 
Ministrów, opracowany został w myśl 
tych wytycznych. Zawiera on nastę
pujący schemat: Komisje cennikowe 
powołane przez rząd ustalają od góry 
do dołu ceny na towary. Rady Narodo
we kontrolują je. Komisja Specjalna ka
rze za przekroczenia. Schemat jest pro
sty i jasny.

W Gdyni, Gdańsku, Sopocie i na wyspie Holm
mieścić się będą pawilony Międzynarodowych Targów Gdańskich

Przy wejściu znajdować się będzie repre
zentacyjny pawilon eksportu ZSRR, pawilon 
czechosłowacki i dwa pawilony innych państw.

Na cyplu wyspy znajdą pomieszczenie pa
wilony przemysłu stoczniowego. Odbywać się 
b-dą tutaj pokazy remonU'*w statków. Zwie
dzający będą mieli możność zaznajomienia się 
z ekwipunkiem statkórw, sygnalizacją okręto
wą i nadbrzeżną» oraz z najnowszym wynalaz
kiem z dziedziny sygnalizacji morskiej, o- 
śyyietlenia i łączności.

Specjalne biura bjdą obsługiwać interesan-

W Toruniu rozpoczął się 
ogólnopolski zjazd geografów

Z kolei prof. dr. Kietczewska - Zaleska i 
prof. dr. Limanowski wygłosili referaty na 
temat przeszłości Torunia. Prof. dr. Czekalski 
omówi} rolę geografii jako nauki w życiu po
wojennym Polski. Przedstawiciel Głównego 
Urz*(du Planowania Przestrzennego nakreślił 
wstępną koncepcję planu krajowego. W dal
szym ciągu odbyły się dwudniowe obrady w 
poszczególnych sekcjach naukowych, po czym 
uczestnicy zjazdu udają się do Szczecina dla 
zapoznania się z problemami regionu szczeciń
skiego.

Port w Gdańsku żyje i pracuje 
Corax większy ruch w naszych portach

GDANSK. 27. 5. — Ruch statków w porcie 
delty Wisły jest bardzo ożywiony i nieustan
nie wzrasta. Port gdański pod wzglądem 
przeładunkowym w niczym nie ustępuje — 
Gdyni i osiąga ostatnio przeciętną średnią do 
40 statków dziennie. Masowe ładunki są ter
minowo wyładowywane i urządzenia przeła
dunkowe są nieustannie czynne. Kontynuo
wane są również prace nad oczyszczeniem 
wszystkich basenów z wraków. Ostatni duń
ski holownik ,,Aegir“ wydobył kilka wraków 
i kontynuuje prace w basenie górniczym. — 
Podejmowane są też prace nad pogłębieniem 
i wybagrowaniem niektórych odcinków por
tu dla umożliwienia postoju statków o głę
bszym zanurzeniu.

Jeżeli chodzi o tendencje na przyszłość to 
są one również bardzo mocne. W najbliższym 
czasie spodziewane jest w portach delty Wi
sły przybycie 10 statków zagranicznych z ła
dunkiem 72.075 ton zboża, oraz 18 statków

Lepsze gatunki tytoniu—lepsze papierosycentrail tekstylnej.
W Łodzi przy CZPWł. powstał inspektorat 

kontroli technicznej, któremu podlega sieć 
placówek rejonowych. Dyrekcje poszczegól
nych branż organizują specjalne kursy szko
leniowe dla brakarzy fabrycznych.

Sprawa pomieszczenia turystó/w, przybywa 
jących nad morze, zaczyna wchodzić powoli w 
fazę realizacji. Dyrekcja Grand Hotelu w So
pocie postanowiła wykorzystać, dwie duże sale 
na każdorazowe pomieszczenie około 100 ospb. 
YMCA rótwnież udostępniła już „Dom Turysty 
czny“ w Gdańsku, obliczony na 100 osób. Na 
uruchomienie dalszego domu turystycznego i 
schroniska w Gdańsku, przeznaczono trzy ba
raki, przy Al. Rokossowskiego we Wrzeszczu. 
Baraki zostaną wyremontowane i urządzone. 
Jeśli chodzi o Gdynię, to podjęto kroki, celem 
wykorzystania dla turystów i wycieczek daw
nego Domu Zdrojowego, ktióry jest chwilowo 
zajęty przez władze morskie.

Spośród miejscowości położonych nad o- 
twartym morzem, najlepiej przygotowana na 
przyjęcie gości z głębi kraju jest obecnie Ust-

Produkcja krajowa zaspokoi 75 proc, zapotrzebowania
W ubiegłym. roku plantatorzy Polskiego 

Monopolu Tytoniowego obsiali 12 tys. ha ty
toniu. W tym roku obsieją tylko o 2,5 tys. ha

Letniska nadmorskie oczekują...
Ustka przygotowana jest na przyjęcie 20 tys. letników

do-niskową. Zorganizowano tam około 30

ostrzyć, kiedy spekulacja stała się nie 
tylko środkiem przywłaszczenia nad
miernych zysków, ale zarazem formą 
zorganizowanego szkodnictwa gospo
darczego, kiedy przetracić grzbiet spe
kulacji — znaczy ułatwić światu pracy, 
dźwiganie pod górę ciężkiego wozu od
budowy Polski, w tej sytuacji klasa ro
botnicza i cała Polska ludowa jest żywo 
zainteresowana w podniesieniu autory
tetu i władzy Komisji Specjalnej oraz 
sprawności jej działania ku czemu zmie
rza uchwalony przez Rząd projekt usta
wy o walce z drożyzna.

Jerzy Nawrot.

tów zagranicznych. Tłumacze, stacja między
narodowej sieci radiotelegraficznej, banki po
czta, spedytorzy lądowi i morscy, oraz biura 
urzędów centralnych z Warszawy ułatwią 
zwiedzanie Targów. W pawilonie tym będzie 
można dokonywać wszelkich transakcja hand
lowych zańCwno krajowych jak i zagranicz
nych. Obok tego w specjalnych pawilonach 
demonstrowane będą najnowsze zdobycze a 
dziedziny radia, telekomunikacji itp.

Oddzielny dział Targóiw stanowić będzie ry 
bofcwstwo, którego pawilony znajdą się w 
Gdyni. Na wystawy rybołówcze przeznaczone 
są dwa gmachy nad brzegiem Basenu Yachto- 
wego. W muzeum rybackim wystawione zosta 
ną eksponaty Międzynarodowego Handlu Ryb
nego, stoiska eksporterów śledzi z Islandii, Da 
nii, Anglii, Holandii i Norwegii. Specjalne 
stoiska przeznaczone są dla naszych przetwr- 
ni konserw rybnych i filetów. Obok tego znaj' 
dują się baseny z bieżącą wodą morską, w któu 
tych wystawione będą wszystkie gatunki ryb 
poławiane przez naszych rybaków.

Inny dział Targi'*w stanowią wystawy na
szych kutrółw, budowanych przez stocznie pol
skie na eksport. Ujrzymy tam kutry całkowi
cie metalowe oraz najrozmaitsze części ich wy 
posażenia. W oddzielnych pawilonach znajdo
wać się b.dą eksponaty Centrali Rybnej огаз 
przemysłu konserwowego i spożywczego. W, 
Sopocie wystawione zostaną polskie i zagra-, 
niczne wyroby sztuki ludowej, przemysłu arty
stycznego, galanterii itp.

z ładunkiem 2.546 ton mięsa, ryb, oleju I 
margaryny. Ładunki margaryny nadchodzą 
już z Danii.

Wzrasta również zainteresowanie zagrani
cy polskimi wyrobami. Z portów w Gdyni od 
szedi angielski motorowiec „Baltawia“ z ła
dunkiem mebli do Londynu, oraz z próbkami 
polskiej porcelany, przeznaczonymi do Elisa
beth, portu Południowej Afryki, Poza tym 
Gdynię opuścił polski statek „Lowant" z ła
dunkiem 2 tys. ton, udając się do Tel-Aviv 1 
Haify via Antwerpia. Statek „Lewang“ wiezie 
do Bejrutu większe partie cukru eksporto
wego.

Należy również zanotować stały wzrost 
tranzytów przez porty polskie z Czechosłowa
cji i Węgier. Ostatnio szwedzki parowiec 
„Ludwig“ zabrał z Gdyni czeskie żelazo i 
większą ilość win węgierskich oraz tarcice i 
przeznaczeniem dla portu w Goetenborgu.

więcej ale za to uprawa będzie intensywniej
sza. W roku ubiegłym zebraliśmy 11,5 mil. kg. 
tytoniu, w tym roku zbierzemy aż 17 mil. kg. 
W zeszłym roku sialiśmy dużo gatunków kiep 
skich: Kentucky i machorki. W tym roku 
siać będziemy przeważnie tylko gatunki naj 
szlachetniejsze — jasno-źróhą Virginio. Jedy* 
nie na pewnych odcinkach kraju, jak na Po
morzu i w kieleckim, gdzie szlachetna Virgi
nia nie udaje się siejemy trochę machorki 
i Kentucky.

Tytoń krajowy zaspokoi w 3/< calle nasz® 
spożycie wewnętrzne. Sprowadzimy tak, jak 
w roku ubiegłym, najlepsze gatunki mace
dońskich tytoni, które będą w odpowiedniej 
domieszce udoskonalać smak papierosów.

Polski Monopol Tytoniowy posiada w Kr® 
kowie specjalną stację selekcji nasion i ma
jątek eksperymentalny Skromów pod Jędrze
jowem, gdzie dokonywujc się doświadczeń 
nad poszczególnymi gatunkami tytoniu.

Okazuje się, że nawet najlepsze gatunki 
macedońskich tytoni udają się u nas. Liści« 
te jednakże są za mało aromatyczne, ponie
waż wymagają więcej słońca. Musiano więe 
z projektów próbnych upraw tych tytoni zre-? 
rygnować. Trudno zmienić klimat...

?

ka (Postomin), w pow. stupskim. Malowniczy 
ten zakątek nadmorski wykazuje wiele ambi
cji, .by stać się już w bieżącym sezonie letiUm 
pierwszorzędną miejscowością kuracyjne - let-

mi w wypoczynkowych. Remontuje się i wy
kańcza szereg hoteli, restauracji i lokali roz
rywkowych.» Przygotowuje się do otwarcia z 
początkiem sezonu Lecznicze Zakłady Kąpie
lowe, które będą obejmować ciepłe kąpiele 
morskie, borowinowe, kwaso - węglowe i inne. 
Ustka będzie w stanie pomieścić w tym se
zonie około 20.000 letników i kuracjuszy. Na
leży się spodziewać, że PKP skieruje w sezo
nie odpowiednią ilość bezpośrednich pociągów 
z głębi kraju do tej atrakcyjnej miejscowości 
nadmorskiej.
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Uroczysty dzień w Chełmnie

Minister Dąb-Kocioł wśród pomorskich robotników
wało się te to nie Minister przemawia, 
lecz doświadczony mądry sąsiad udziela 
rad i wskazań. Na zakończenie swegr 
przemówienia Minister wzniósł okrzyk 
na cześć sojuszu robotniczo-chlopskie-

Święto Ludowe, które w całej Polsce 
przerodziło się w wielką manifestację 
na cześć sojuszu robotniczo-chłopskiego, 
przybrało na Pomorzu specjalnie uroczy 
sty charakter. Do wielu miast i miaste
czek przybyli czołowi przedstawiciele 
ruchu ludowego, nawiązując bliski i bez 
pośredni kontakt z pomorskimi rolni
kami.

Chêhnno będące ośrodkiem jednego z 
największych powiatów rolniczych woj. 
bydgoskiego gościło w starych murach 
Ministra Rolnictwa Dąib-Kocioła, który 
wziął udział w uroczystościach oraz za
poznał się z osiągnięciami i trudnościa
mi miejscowego rolnictwa.

Po nabożeństwie zaczęły napływać na 
rynek delegacje wsi i gromad a miesz 
kańcy Chełmna zaciekawieni barwnymi 
strojami przystawali wzdłuż- chodników. 
Zazielenił się od sztandarów Stronnic
twa Ludowego jasny rozsłoneczniony 
plac przed ratuszem. Koło mównicy czer 
wonymi plamami znaczą się sztandary 
partii robotniczych.

Po przywitaniu Ministra Prezes Powia 
towego Koła S. L. Maciejewski odczytał 
depeszę, w której Prezydent Bierut gkła 
da życzenia owocnej i pomyślnej pracy 
członkom S. L. i całej wsi polskiej. Na
stępnie witany gorącymi oklaskami 
wchedzi ną mównicę min. Dą-b-Koeioł.

O CO WALCZYMY?
Minister mówi jasno, prosto i prze

konywująco. Opowiada o osiągnięciach 
i sukcesach, lecz jeszcze mocniej pod
kreśla trudności, które muszą być jak 
najprędzej pokonane i usunięte. Wieś 
polska, tak jak i przemysł z dnia na 
dzień prowadzą jeszcze walkę, robotnik 
— bitwę o przemysł wygrał, chłop — 
bitwy o chleb jeszcze nie ukończył.

Twarze wieśniaków świadczą naj
lepiej o tym, że każde słowo jest dla

nich zrozumiałe i jasne, niektórzy pota-, ców reprezentujących interesy obcych 
kują głowami a wielu w słowach Mini- kapitałów-. Tylko cały zjednoczony na
stra odnajduje napewno swe własne ród, może Polskę dźwignąć z powojen-

j go. Podchwyci! go mocny chór groscw 
a echo powtórzyo i daleko î---- ---rozniosło pò

sppstrzeżenia i refleksje.
Chłop polski i robotnik polski jest 

zdolny, potrafi pracować, lecz jest za
sadniczy warunek od wypełnienia które 
go zależy to, aby trud cały nie poszedł 
na inaine. Warunkiem tym jest aby ca
ły dochód z pracy rąk robotnika i rolni
ka pozostał w kraju, aby obcy kapitał 
nie eksploatował nas. Zrozumiał to

nych zniszczeń i biedy. Trud, praca i 
rzetelność to jedyną droga do szybkiej 
odbudowy. Idea Pojski Ludowej, Polski 
Demokratycznej jako jedyna słuszna i 
sprawiedliwa zwyciężała i nadal będzie 
zwyciężać, gdyż cały Naród za nią 
-pójdzie.

W dalszym ciągu swego przemówie
nia Minister omówił szeroko możliwości

chłop, zrozumiała to wieś i dlatego od- w si. Wykazał niedociągnięcia, dał wska- 
sunęila się od pseudo ludowych przy wód'. zówki na przyszłość. Słuchającym wyda

Komisja cennikowa przy Starostwie bydgoskim straciła kontakt z życiem

Ceny na thleb dla ludności powiatu 
ustalono wyższe niż w m. Bydgoszczy 

Tendencja znżkowa na zboże trwa
Dnia 23 bm. odbyło się posiedzenie 

Komisji Cennikowej przy Starost wife 
powiatowym w Bydgoszczy, na którym 
ustalono ceny maksymalne na artykuły 
pierwszej potrzeby dla powiatu bydgo
skiego. Następnego dnia otrzymaliśmy 
wykaz tych cen w celu opublikowania. 
Nie uczyniliśmy tego jednak, a to z na
stępującego powodu:

Otóż nowoustalony cennik przewidu-' 
je, te chleb żytni dla ludności powiatu z

Nadwiślańskich łąkach.
DEFILADA

Po przemówieniu ministra zabierali 
kolejno głos przedstawiciele Związku 
Samopomocy Chłopskiej, Organizacji 
Młodzieżowej — „WICI“ oraz Wojska. 
Następnie minister przyjął defilade 
organizacji, pocztów sztandarowych i 
młodzieży. Ponieważ uroczystość Świę
ta Ludowego zbiegła się w Chełmnie 8 
międzymiastowymi zawodami motocy
klowymi kilkadziesiąt maszyn warko
tem motorów zagłuszyło ostatnie takty 
marszu i zamknęło defiladę.

Po wspólnym posiłku minister odje
chał do Warszawy a rolnicy rozjechali 
się do domów ufni, że ich sprawy i inte
resy dobrych mają w stolicy rzeczni-
к ów. J.

ogólnie zaznaczająca się tendencja zniż ! 
kowa na żyto.

Nie dość na tym. W tym samym dniu 
28 bm. miejska Komisja Cennikowa w 
Bydgoszczy uznała za słuszne obniżenie 
maksymalnej ceny chleba do 45 zł. za 
kg., a wiadomo przecież, te w miastecz
kach i gminach na terenie powiatu ze 
względu na łatwiejszy dowóz, ceny po
winny kształtować się niżej, aniżeli w 
dużym mieście. Tymczasem z woli i de-

moki 90 proc, ma kosztować tyleż, co cyzji powiatowej Komisji Cennikowej
mąka, nie może jednak przekraczać., 
zł. 50 za kg. Znaczy to, że praktycznie 
obowiązująca cena maksymalna za 
chleb jest zł. 50 za kg. i tyleż za mąkę* 
żytnią 90-procentowego przemiału ! ’ 
Zwracamy uwagę na fakt, że cena ta1 
ustalona została przez Komisję w chwili 
kiedy ze wszystkich stron Pomorza, a 
również z powiatu bydgoskiego sygnalii 
zowano już znaczny wzrost podaży i

104 stypendystów UMK

postawiono sprawę do góry nogami i 
ustalono stosunek odwrotny.

Widać z tego, te powiatowa Komisja 
Cennikowa w Bydgoszczy oderwała się 
od życia i zapomniała przy tym zupełnie 
o zadaniach, jakie po winna spełniać. 
Fakt ten występuje jeszcze jaskrawiej 
na tle ogólnej dalszej tendencji zniżko-> 
w ej na zboże w powiecie. Wedhigvzasi?tg 
niętych przez nas źródłowych informa
cji, cena żyta obniżyła się już w wielu 
gminach wiejskich powiatu do 3500 zł. 
za metr (100 kg.), czyli, te, nawet cena 
chleba i mąki żytniej w wysokości 45 zł. 
staje się już zbyt wysoka i może uledz

fireźey pożar w pow. śrudnądzkini
W Zielone Świątki we wsi Rogoźno w pow, 

grudziądzkim powstał groźny pożar, który za 
grażał w pewnym momencie licznym zabudo 
waniom gospodarskim, stojącym w bezpośred 
nim sąsiedztwie płonącego obiektu.

W godzinach popołudniowych przesz a sil 
na burza, a jeden z piorunów uderzył w sto- 
dolą niej. Wiśniewskiego. Budynek momental 
nie stanął w płomieniach, a ponieważ domo
wnicy byli w tym czasie nieobecni, nie urato 
weno nawet wozów i bryczek stojących w po
bliżu stodoły. Wraz z nią spłonę'.у cenne ma
szyny rolnicze, znajdujące się pod dachem, 
drób i część świń. Resztę inwentarza żywego, 
a więc konie i krowy uratowali sąsicdzi.

Akcja straży pożarnej z Rógoźna i przyby 
lej następnie straży pożarnej z Grudziądza o- 
graniczyLa się li tylko do ratowania dobytku 
i lokalizowania ognia. W pewnej chwili sytus 
cja była niezwykle groźna, gdyż wiatr niósł 
płonące pęki в omy i drzazgi drzewa na sąsie
dnie budynki w większości kryle strzechą, ale 
na szczęście lunął ulewny deszcz, który do
pomógł ratującym w tłumieniu ognia.

Straty wyrządzone przez pożar są znaczne 
Zabudowania ob, Wiśniewskiego były ubez
pieczone od pożaru.

Pomóżmy niezamożnej młodzieży akademickiej
Liczba stypendystów utrzymywanych przez 

Oddział Wojewódzki Towarzystwa Przyjaciel 
Młodzieży Szkól Wy»ż«zych w Toruniu wynosi 
obecnie 104 osoby. Stypendysta TPMSW °- 
trzymuje 1.500,— miesięcznie, oo pozwala 
mu na opiacenie komornego domu w akademi
ckim (sto łA mieś.) oraz na opłacenie kosztów* 
utrzymania w stołówce „Bratniej Pomocy*i 
(600,— z|). — Pozostała suma służyć ma na 
pokrycie najpilniejszych wydatidiw osobi
stych.

Jak widać sytuacja stypendysty jeet trud* 
na, tym niemniej mają oni możność kontynuo
wania nauk.

Zarząd Towarzystwa informuje sie u dzie
kanów poszczególnych wydziałów co do postę-

P w w nauce poszczególnych stypendystów, a 
to celem ustalenia czy stypendysta zasługuje 
na pomoc w przyszłym roku akademickim.

Liczba stypendysfc w, a więc akademik w 
najbardziej potrzebujących pomocy i opieki od 
starszego społeczeństwa, powinna wzrosnąć 
wskutek tego, że wiele podań nie mogło być 
uwzględnionych tylko z braku odpowiednich 
funduszów. Jak wiadomo na akcji; opiekuń
czą czerpie Towarzystwo z ofiarności społe
czeństwa, przyjmując ofiary i składki człon
kowskie na konto Towarzystwa Przyjaciół 
MJvdzieiy Szk~ti Wyższych — PKO — Byd
goszcz — VI — 515 lub Sekretariat Toruri, — 
ul. Mickiewicza 2 p. 9.

pewnej dodatkowej obniżce.
Czynnik społeczny, ustalający ceny, 

który powoduje nie potanienie artyku
łów pierwszej potrzeby, lecz wzrost dro 
żyzny, źle spełnia swoje obowiązki i dla 
tego sprawą tą powinny się zająć orga
na nadrzędne. Niezależnie od tego Komi 
sja powinna niezwłocznie przeprowadzić 
zmianę swej skandalicznej uchwały.

Odwołanie Zjazdu Rolników 
Wychowanków U. P.

Komitet Organizacyjny I. Powojennego 
Zjazdu Rolników Wychowanków U. P. zawia 
damia, że wobec wynikłych w ostatniej chwi 
li przeszkód technicznych, Zjazd Koleżeński 
Rolników Wychowanków U. P. zwołany na 
dzień 6 i 7 czerwca br. do Poznania został 
odwołany.

Chcesz zmniejszyć niedole nieszczęśliwych 
wstąp w szeregi Polskiego Czerwonego Krzyża

Waldemar Slawlk

W wyscSgu ;
(Ciąg dalszy)

Olek powtórzył mu to, co już opowiadał 
przed chwilą Antkowi 1 Staszek pokiwał 
giową...

— Nie bardzo chce mi się w to wierzyć, ale 
akoro tak mówisz to chyba prawda. W każ
dym razie war toby spotkać go jeszcze raz i 
wreszcie wyjaścić kim on właściwie jest.

Postanowili, że nié będą się rozłączać, jak 
pierwotnie planowali, w poszukiwaniu kapi
tana okrętu, który by jechał do Włoch, lecz 
Stale będą się trzymać razem.

Zeszli na dół do sali restauracyjnej, gdzie 
dwie dziewczyny zamiatały podłogę i wyciera 
fiy stoliki. Sala by'a jeszcze pusta i dłuższą 
chwilę mus leli czekać, zanim zjawił się zaspa
ny kelner w zapuszczonej, białej marynarce.

Kiedy wyszli na ulioę, Olek zaciągnął ich 
na miejsce, gdzie nocą spotkał marynarzy. 
Jeszcze raz obeszli wszyscy boczne zaułki. Te
raz dopiero przy świetle słonecznym Olek 
zorientowali się, jak wiele dróg ucieczki miał 
do wyboru ścigany przez niego tajemniczy o- 
sobnik. Niskie domki budowane nieregularnie, 
tworzyły istny labirynt przejść, przesmyków, 
ciemne podwórza za murowanymi parkanami 
łączyły się ze sobą, stwarzając idealne warun
ki, by zniknąć z oczu pogoni.

Czuli się tutaj trochę nieswojo, bo z okien, 
bram domów, z małych warsztatów wszyst
kie oczy*• patrzały niespokojnie i wrogo, a w

ge smî@ra^ 
pewnej chwili jakiś barczysty drab o twarzy 
podziobanej ospą, zatrzymał ich nagle na śród 
ku chodnika.

— Czego wy tu szukacie? — zapytał obce
sowo.

Antka zaswędziała nęka — ale opanował

— A gdybyśmy szukali amatora do bójki— 
to co?

— Myślę, że byście go znaleźli — powie
dział drab, «ciągając marynarkę. Momental
nie otoczył ich tłum mężczyzn, kobiet i dzie
ci. Śmiali się i żartowali, rzucając grubiań- 
skie wyzwiska pod adresem trzech Polaków i 
zachęcając swojego kompana, by dobrze strze 
ptó skórę Intruzom.

— Ładna heca — mruknął przez zęby An
tek — i wszyscy trzej cofnęli się pod ścianę.

— Bykiem go bykiem Le Coq — krzyknął 
ktoś z tłumu. „Lc Coq“, który wyglądem 
swym przypominał raczej byka niż koguta, 
wyprężył ogromną pierś.

Antek wyciągną;! w bok ręce i przytrzymu 
jąc obu kolegów przy ścianie szepnął.

— Tu ię zanosi na grubszą awanturę — 
nie możemy bić się wszyłby, bo nas rozniosą 
na drobny mak. — widocznie uważają пае Za 
policjantów — broni też nie pokazujcie — chy 
ba w ostateczności.., I zanim zdążyli temu 
przeszkodzić wyskoczyli na środek koła, które 
tworzył tłum. Wskazując na olbrzyma —* od

wrócić się do widzów i krzyknął po fran
cusku.

— Szanowni państwo — za chwilę rewela
cyjny numer naszego programu — pojedynek 
w walce wolnoamerykańskiej pomiędzy ko
gutem a pająkiem — ja nazywam się bowiem 
Pająk 1 jestem Polakiem,

Francuzi mają poczucie humoru, lubią się 
poweselić przy każdej okazji — to też ,,chwyt 
psychologiczny“ Antka okazał się trafny. Roz
legły się śmiechy, oklaski — ktoś nawet 
krzyknął — „Vive la Pologne“!

Był to już duiży sukces. Antek zdołał po
zyskać sympatię tłumu. Jeden tylko Ld Coq 
nie roześmiał się — staj, patrząc wściekłym 
wzrokiem na Antka. Zdawało mu się widocz
nie, źe ten mały cz up urny młodzieniec wy
wołując śmiech cłżby ośmiesza przez to( samo 
jego, niepokonanego w bójkach, znanego w 
całej Marsylii Le Coq'a.

— Ту — ryknął wściekłym głosem — po- 
kąi czy jesteś w nekach tak samo mocny jak

. .............................................................................................................. імги.е**

w gębie — i z zaciśniętymi wielkimi jak boch
ny chleba pięściami skoczył na Antka.

Śmiech umiikił i wszyscy wstrzymali od
dech •— Olek ścisnął Staszka za rękę. Jak go 
uderzy — jak go tylko uderzy — zastrzelę te
go goryla — we trójkę utorujemy sobie dro
gę...

Istotnie zdawało się, że olbrzym rozniestf 
małego i szczupłego Antka na miazgę. Ruszył 
z wściekłą furią do ataku z pochyloną na
przód głową, lecz Antek zręcznie uskoczył w 
bok i z całej siły trzepnąi go w kark. Ten za
wył i zawrócił, łypiąc nabieglyml krwią ocz| 
ma. Zaczęła się gonitwa podobna do walk$ 
kota z myszą, z tą tylko różnicą, że „mysz*1 
nie tylko zręcznie unikała ciosów ,,kota“. An
tkowi niejednokrotnie udało się zdzielić pięś
cią wielkoluda. Oczywiście każdy z tych cio
sów był za sllaby, by go powalić i Antek zda« 
wał sobie doskonale sprawę, że tego rodzaju 
walka musi się skończyć jego klęską.

— Wystarczy by jeden cios kolosa dosięg- 
nął mnie — a nie pozbieram swoich kości“ — 
przelecia’o mu przez głowę.

W pewnej chwili znaleźli się obaj ne 
dwóch przeciwległych końcach zaimprowizo
wanej areny i stall tak chwilę, mierząc siti 
nawzajem oczyma. Wzrok Antka był spokoj
ny i badawczy, zaś oczy olbrzyma pokryte 
bylly mgłą wściekłości.

— Dobra nasza — pomyślał Antek — tm 
bardziej zły — tym mniej myśli — tym lepiej 
więc dla mnie. — I przyłożywszy obie dlonlg 
do nosa „zagrał*1 jak na fujarce.

(Ciąg dalszy nastąpi).



Str. 5

KRONIKĄ 
WŁOCŁAWSKA

Kalend. Rzym. Kat. — Suche dni. Augu
styna.

Kalendarzyk Słowiański — Jaromira.
Wschód słońca — 3.39; zachód — 19.34.
Dylur lekarza Ubezpieczalni Społecznej no

cny: dr. Semicki Romuald, Szpital Sw. Anto
niego.

Apteka dyżurna do dnia 30 bm. włócznie, 
przy ul. 3 Maja.

Milicja Obywatelska — tel. 10-59 i 11-62.
Straż Pożarna — tel. 12-34.
Karetka PCK — tel. 15-41, Przedmiejska 1.

W lusterku
ZNAKÓW SZCZEGÓLNYCH BRAK

Są u nas domy, gdzie brak numer 'tv;
a na Piekarskiej mamy po dwa, 
więc człek zdumiony spogląda nieraz, 
czemu stan taki tak d'îugo trwa.

Jeśli w dodatku sama ulica, 
nie ma napisu, to niby jak: 
ktoś mieszka w mieście, gdzie w kamienicy... 
znaków szczególnych na razie brak...

AGAPIT
REJESTRACJA ROCZNIKA 1927

Dzisiaj, dnia 28 bm. przed Komisją. Wojsko 
wą. we WlocJawku stają nrjżczyźni zamieszkali 
w gminie Falborz, powiatu włocławskiego, 
przed komisją w Lipnie, zamieszkali w gminie 
Skępe, których nazwiska zaczynają się od liter 
A do R i przed Komisją w Radziejowie z gmi
ny Radziejów.

Jutro,-dnia 29 bm. we Włocławku stają 
mieszkańcy gminy Piaski, których nazwiska 
zaczynają się od liter A do Ł, przed komisją 
w Lipnie mieszkańcy gminy Skrpe, któh-ych 
nazwiska zaczynają się od liter S do Z i gmi
ny Mazowsze, których nazwiska zaczynają się 
od liter A do K, oraz przed Komisją w Ra
dziejowie — mieszkańcy gminy Raciążek. (Jur

OFIARNOŚĆ .
Ob. Jadwiga Nienajtowska przeznacza za 

pośrednictwem naszej Redakcji 1.000 zł na po
wodzian. Na ten sam cel składa 1000 zł ró
wnież ob. Czlapiński.

NOWOŻENIEC ZABIŁ DOROŻKARZA
W drugi dzień Zielonych Świątek przez Plac 

Wolności przejeżdżał orszak weselny, udający 
się z kościoła do domu. W pewnym momencie 
pan młody Wyjął z kieszeni rewolwer i strzelił 
na wiwat. Konie po wystrzale szarpnęły nagle 
à woźnica pochylił się w tył. W tym momencie 
padt drugi strzał 1 kula utkwiła w głowie woż
ący. Nieszczęśliwy, przewieziony do szpitala 
św. Antoniego, .po upływie pół godziny zmarł. 
Ze względu na toczące się śledztwo nazwisko 
przypadkowego zabójcy nie może być ujaw
nione. (Jur)

KOLEJKA ZMIAŻDŻYŁA KOBIETĘ
Krótko przed odejściem pociągu kolejki wa; 

skotorowej z dworca w Brześciu - Kujawskim, 
wszedł na peron nieznany mężczyzna z kobie
ta. Para ta była tak zająta rozmową, że nie 
zauważyta, że pociąg ruszył. Gdy wreszcie to 
spostrzegli pogonili za kolejką. Wówczas zró
wnawszy się z ostatnim wagonem, mężczyzna 
г ..owal podczas pełnego jut biegu kolejki 
wsau^ió kobietę do wagonu. Niewiasta jednak 
nie zdołała uchwycić się klamki i zedizgnąw- 
szy się ze stopnia, wpadla pod 'ko(a kolejki, 
ponosząc śmierć na miejscu. Wypadek powyż
szy stał się przed Zielonymi Świątkami. (Jur)

Z ODPRAWY PRZEWODNICZĄCYCH 
KÓŁ PCK

Na odprawie przewodniczących Kół PCK dla 
dorosłych z miasta i powiatu włocławskiego o- 
pracowano program Tygodnia PCK oraz omó
wiono sprawy organizacyjne, W czasie dysku
sji uznano konieczność prowadzenia wytężonej 
pracy celem rozszerzenia działalności w zakre
sie higieny, zwalczania chorób f podniesienia 
stanu sanitarnego wsi. W najbliższym czasie 
zostanie zorganizowany szereg kursów dla 
przodownic zdrowia na wsi. Każda gromada 
wiejska ma posiadać punkt sanitarny, apteczkę 
i własną przodownicę zdrowia. W zlocie mło
dzieżowym dnia 1 czerwca rb. wezmą udział 
nie tylko poczty sztandarowe i delegacje kół 
młodzieżowych, ale także poczty i delegacje kół 
dla dorosłych PCK. (Jur)

Dzięki pomocy MO skończą się kradzieże 
».blatów na cmentarzu I w parku

Na ostatnio odbytym posiedzeniu Miejskiej 
Rady Narodowej radny W. Guzowski wniósł 
interpelację w sprawie szkodnictwa na miej
scowym cmentarzu, gdyż groby są systema
tycznie okradane z kwiatów.

Rada w odpowiedzi na tę interpelację posta
nowiła zwrócić się do MO o wystawienie po
sterunku milicyjnego na cmentarzu.

Prezydent Kubecki zwrócił jednocześnie u- 
wagę na szkodnictwo w Parku Miejskim. Mi

Dwa pożary w pierwszy dzień świąt
W pierwszy dzień Zielonych Świątek miej 

scowa Straż Pożarna została o godz. 12.17 
zaalarmowana, że w rejonie ul. Papieżki zau
ważono olbrzymie kłęby dymu i dość duży o- 
gień. Straż wyjccha a natychmiast na miej
sce pożaru. Okazało się że w ogniu stanął 
dach ze słomy zabudowania znajdującego się 
przy ul. Papieżka 119. Po trzygodzinnej walce 
z żywiołem ogień zlokalizowano. Straż powró 
cila do remizy o godz. 15.35.

O godzinie 17.25 tegoż samego dnia ob.

W tröste o zdrojowisko Wieniec
Powiatowa Rada Narodowa na skutek otrzy

manych zaleceń z Wodewódiztwa oraz Minister 
stwa Zdrowia powzięła uchwałę o nadaniu 
zdrojowisku Wieniec pod Włocławkiem cha
rakteru zdrojowiska o wyższej użyteczności 
publicznej. Jednocześnie ustalono cenniik na ką
piele i zabiegi lecznicze w zdrojowisku. We
dług tego cennika kipiele w zależności od swe 
go charakteru będą fkosztowaly od 100 do 200 
zł. Lekarze korzystać będą z kąpieli bezpłat
nie, a rodziny idi otrzymają *50 proc, zniżkę. 
Naczelni- redaktorzy pism otrzymają 20 kąpieli 
bezpłatnych, członkowie Zw. Dzenn-lkarz^ 
otrzymają 50 proc, zniłk®. Inwalidzi, wojskowi 
czlonkowóe Zw. Zaw. stali mieszkańcy zdro
jowiska otrzymają ziriżlkę 25 proc. Ponadto

MATURZYŚCI GIMNAZJUM ZIEMI 
KUJAWSKIEJ

W ostatnich dniach odbyły się w Gimnaz
jum Ziemi Kujawskiej egzaminy maturalne. 
Świadectwa dojrzałości otrzymali:

W Liceum typu humanistycznego: Ryszard 
Darnowski, Irena Dębicka, Alina Goszczyńska, 
Janina KaliszkćWna, Ryszard Osiński, Irena 
Plińiska, Elżbieta Pilcówna, Stanisław Rejma- 
nowski i Janusz Skarbek.

W liceum typu matematyczno - fizycznego: 
Maria Bojakowska, Zenon Brornirski, Anna de 
Gallier, Marian Parnowski, Bogusław Pawli
kowski, Jadwiga Preiss, Jerzy Szukiewicz, 
Albina Strzelecka, Bronisław Szpilewski, Ha
lina Wazgird, Micha} Wazgird, Gabriel Zaleski 
i Teresa Biesiadzianka.

Są to pierwsze pełne matury w GZK po 
wojnie. Wychowawcą by} prof. Jerzy Mro- 
żewski. (Jur)

KOMINIARZE ZANIEDBUJĄ SIĘ
Dochodzą nas skargi, że kominiarze zanie 

dbują swe obowiązki. Zjawiają się oni od cza 
su do czasu w poszczególnych domach i tą- 
dają od dozorców poświadczenia, że byli w

„Pni at el przedzie w еиогепГ
Udana premiera Teatru Ziemi Kujawskiej

Brak stałego teatru w naszym mieście od
czuwamy bardzo dotkliwie. To też nie można 
sfę dziwić, żc wszelk’c -przejawy pracy na sce
nie notujemy bardzo skrzętnie, a każdy dodatni 
wynik przyjmujemy z prawdziwym zadowo
leniem. Interesuje nas nie tylko sama gra i jej 
poziom, ale również dobór reP:tuaru, świad
czący o poważnym podejściu przez kierownic
two teatru do tego ważnego zagadnienia..

Publiczność włocławska przyjęła bardzo 
przychylnie wystawienie sztuki francuskich Au
torów „Przyjaciel przyjdzie wieczorem“ Ak
tualny i interesująco potraktowany temat i u- 
miejętne przeprowadzenie akcji trzymają wi
dza w napięciu. W sposób dyskretny Autorzy 
uniknęli momentów drastycznych, dając sztukę 
realistyczną i nie pozbawioną głębszego zna
czenia. Jedynie co do charakterystyki sylwetki 
Niemca w trzecim akcie możnaby mieć pewne 
zastrzeżenia.

Reżyser Walewski włożył bardzo dużo tru
du, by sztuka wypadła jak najlepiej. Trzeba 
tym razem przyznać, że w granicach możliwo
ści naszych warunków udało mu się to w zu
pełności. Każdy szczegół został starannie prze
myślany i odtworzony.

Co do aktorów, to tym razem nie możnaj 

mo, że park posiada dozorców, ci jednak nia 
mogą zapobiec łamaniu krzewów i zrywaniu 
kwiatów. Niejednokrotnie dochodzi do awan
tur, a nawet do pobicia dozorców. Szkodnic
two osiągnęło swój punkt kulminacyjny, zwła
szcza w okresie przed Zielonymi Świątkami, 
w którym zwiększył się popyt na kwiaty. W 
związku z powyższym Rada postanowiła i w 
tej sprawie zwrócić się do MO o.udzielenie 
pomocy dozorcom parkowym. (Jur) ,

Waśniewski z Dolnego Capetela zaalarmował 
straż o pożarze w lesie w Dolnym Szpetalu. 
Po natychmiastowym wyjeździć na miejsce 
pożaru strażacy przystąpili do okopania i ob
wałowania ogniska pożaru. Na szczęście po
żar powstał na duiżej polanie leśnej i dlatego 
też drzewostan nie ucierpiał wcale. Spłonęło 
ogółem około 600 m kw. mchu. Straż powró
ciła do remizy o godz. 19.

W obydwu wypadkach akcją przeciwpoża
rową kierował komendant Postolski. (Jur) 

mieszkańcy powiatu włocławskiego niezamoż
ni, na zaświadczenie wydane przez Urzędy 
Gminne, będą korzystać ze zniżki 50 proc.

Poruszona także została bolączka wadliwej 
komoniikacjii autobusowej z Wieńcem. Państwo 
wa Komunikacja Autobusowa, która zapowie
działa przyjazd -i odjazd autobusów co godzinę 
nie uruchomiła linii komunikacyjne) w myśl 
swej zapowiedzi, auta przyjeżdżają i odjeż
dżaj?. nie wedug rozkładu jazdy. Nieraz kura
cjusze są przywożeni o takiej porze, w której 
kąpieliska są już nieczynne- Postanowiono na 
skutek tego, by Zarząd Zdrojowiska porozu- 
nrał się z Państw. Kom. Sam. i uregulował 
sprawy przejazdów. (Tur).

danej posesji 1 po podpisaniu odchodzą do na 
stępnego domu nie przeprowadzając Wycioru 
kominów.

Takie karygodne zaniedbywanie obowiąz
ków przez kominiarzy nie może mieć dalej 
miejsca. W wypadku zauważenia niedbalstwa, 
należy natychmiast powiadomić o tym Magi- 
starat. który opieszałych odpowiednio uka- 
rze. (Jur)

8 CZERWCA WYSTAWA PLASTYKÓW
Staraniem Ko'a Włocławskiego Związku 

Polskich Artystów Plastyków', w dniu 8-go 
czerwca r. b. zostanie otwarta wystawa prac 
plastyków Okręgu Pomorskiego z udziałem 
miejscowego Koła.

Przypominamy, że pierwsza taka wystawa 
została zorganizowana we Włocławku po za
kończeniu działań wojennych w roku 1945. 
Zainteresowanie wystawą wówczas było zna
czne, jednakże nie odzwierciedliło w całej pel 
ni stosunku Wlodawka do tej dziedziny sztu
ki. Obecnie po tncch blisko latach pracy uj
rzymy nowy dorobek wytężonej pracy, (dw) 

mieć zastrzeżeń. Dali z siebie wszystko, co 
mogli. Role były obsadzone bardzo trafnie i 
dlatego nie dostrzegaliśmy zasadniczych zgrzy
tów, które zdarzały się w czasie .innych przed
stawień. Możnaby dyskutować na temat same
go tempa gry Wydaje mi sfę, że "hwilami było 
cno za powolne. T 'Ча -пч h -.-...N."à srtu- 
!rî i jej dynamika.

Bardzo starannie zcsi>ta potr-акю ' а;:ц struna 
dekoracyjna. Pewne zastrzeżenia możnaby po
czynić w związku z charakteryzacją kliku p- 
sób, a szczególnie listonosza 1 wieśniaka. Ten 
ostatni niekoniecznie rfiusi wyglądać jakby 
przed chwilą ktoś mu potargał czuprynę. — 
Jeżeli chodzi jednak o całość, to wywołała ona 
wrażenie dodatnie. Można stwierdzić, że była to 
bodaj najlepsza sztuka, na jaką zdobył się 
dotychczas zespół przy Teatrze Ziemi Kujaw
skiej.

Na marginesie warto dodać jeszcze jedno. 
Gmach teatru w okresie upałów posiada zbyt 
słabą wentylację. Możnaby temu zapobiec 
przez otwieranie okien w palarni. N- cstety w 
tym wypadku znalazłoby się na sali wielu 
„widzów“ nieproszonych, dla których wejście 
takie n;e przedstawia szczególniejszych trud
ności. Warto by pomyśleć również o jakimś 
zabezpieczeniu okien i otwieraniu ich, co za
pobiegnie tropikalnej atmosferze w czasie 
przerw 1 przedstawień, (dw)

2 lata więzienia za oszustwo 
Mieszkaniec Włocławka niej. Antoni Koziorek 

pod pozorem dostawy różnych towarów po 
cenach niższych od rynkowych pobrał od sze
regu osób pieniądze a conto transakcji handlo
wych. Ostatolo w jednym z zakładów fotogra
ficznych we Włocławku wyfudaij pod pozorem 
pożyczenia aparat fotograficzny. Wynikiem 
tych handlowych „transakcyj“ byfa rozprawa 
sądowa, na której sąd skazał Antoniego Ko* 
ziorka na 2 lata więzienia, (dw)

OTWARCIE BASENU PŁYWACKIEGO
Dma 25 bm. odbyło się otwarcie pływalni, 

urządzonej na jeziorze Czarnym. Pływalnię 
tę zbudowali żołnierze naszego garnizonu, któ
rych dowódca płk. Piliński zawsze stara się 
przy ' ć z ' pomocą mieszkańcom naszego mia
sta. Fiywalńia ta stanie się miłą i zdrową roz 
rywprzede wszystkim dla naszej młodzie
ży. Jui2 pierwsze dni wykazały, że pływalnia 
brdzie cieszyć się bardzo dużym powodze
niem. (dw)

ZEBRANIE BIBLIOTEKARZY
W czwartek, "dnia 29 b. m., o godz. 18-te;, 

w lokalu Publicznej Biblioteki Miejskiej.przy 
ul. Kościuszki 12 odbędzie się zebranie wszy
stkich zamieszkałych na terenie WtocSawke 
bibliotekarzy- Na porządku dziennym między 
innymi znajdzie się sprawozdanie ze zjazdu 
Związku Bibliotekarzy i Archiwistów Pol
skich лѵ Toruniu, (dw)

PRZED ZLOTEM MŁODZIEŻY PCK
OstAtmó bdbyło się zebranie przedstawiciel: 

władz i społeczeństwa włocławskiego w spra
wie ustalenia programu Tygodmia PCK oraz 
zlotu młodzieżowego PCK. Na zebraniu tyn 
uchwalono, - że uroczystości zlotowe otworzą 
Tydzień IVK i rozpoczną sfę w dui-u 1 czerwca 
rb. Ogólna zbiórka wszystkich delegacji PCK 
z powiatu odbędzie się na boisku gimn. Dłu
gosza, skąd nastąpi wymarsz na Stary Rynek. 
Po mszy polowej nastąpi pochód ulicami: Tum
ską, Leona XIII, PI.. Dąbrowskiego, Pieraokie- 
go, Warszawską, POW, 11 Listopada, Kościusz
ki, PI. Wolności, Brzeską na Plac Katedralny, 
gdzie nastąpi" rozwiązanie pochodu. W pocho
dzie weźmie udział około 100 pocztów sztanda
rowych PCK. W ciągu całego dnia od najwcze
śniejszych godzin rannych odbędzie się zbiójka 
uliczna na cele PCK. Po południu — różne im
prezy w sżkoładi włocławskich oraz w Teatrze 
Miejskim. O godz. 5 — koncert orkiestry 
produkcje chóru „Lutni’* w’ Parku-Miejskim.

MECZE PIŁKARSKIE WE WŁOCŁAWKU
W pierwszy dzień Zielonych Sw-iąt we Włoc

ławku rozegrano mecz piłkarski pomiędzy dru
żyną włocławskich Old boys a klubem sporto
wym Milicji Obywatelskiej. Obie drużyny wal
czyły z dużą zaciętością. Wykazując znAczną 
ambicję. Po interesującej walce mecz wygrał 
Milicyjny Klub Sportowy w stosunku 3:1. *

W drugi dzień Świąt rozegrano mecz pllkdr- 
ski pomiędzy klübem sportowym „Zryw“ przy 
fabryce Bohma a klubem Związku Zawodowe
go Kolejarzy.: Mecz był prowàdzony w ży
wym tempie i przyniósł zwycięstwo „Zrywo
wi*’ w stosunku 5:2. (dw)

OSA — NIEZWYCIĘŻONA
Drugi .'dzień' Zielonych Swięt upłynął w To

runiu pod znakiem uroczystości związanych 7 
promocją w Sokole Oficerskiej. Najt. ćz 
atrakcyjnym punktem programu były wic.: 
zawody i pokazy sportowe, które wykiuc.iy. 
Klub Sportowy „OSA“ jest na wysokim 
mie i podtrzymuje dobre tradycje zeszłoi 
nych mistrzostw WP, na któirych otrzyrr ’ ?n. - 
strzostwo, armii.

Poniedziałkowe zawody rozpoczo?; d- 
fetą olimpijską, zakończoną i.a 100 ш ptz1 : 
kpt. Lewandowskiego, który otrzymał pie;- - 
sze miejsce. Nastrjpnie odbyły się pokazy gim 
•lastyczne na przyrządach, w którycli wyrćte;- 
И się; ppor. Schuk, ppor. Gazdecki oraz mjr. 
Frankiewicz wicemistrz Polski w wadze śred
niej w podnoszeniu ciężarów. Mjr. Frankie
wicz jest kierownikiem Wych. Fiz. Szkoły i 
sukcesy młodych sportowców z „OSA“ są nie
wątpliwie w dużej części jego zas^ugią. Pokaz 
boksu na trzech zaimprowizowanych na boisku 
ringach oraz rozgrywki koszykówki dają, ogól
ny przegląd wszelkich gałęzi sportu reprezen
towanego przez OSA, Mecz koszykówki był 
specjalnie ciekawy, gdyż brała udział w nim 
doskonała drużyna, która jako jedyna z dru
żyn wojskowych weszja do A klasy.

Na zakończenie odbył się mecz piłki nożnej 
między drużyną. OSA. i lotnikami radzieckimi. 
W wyniku bardzo ciekawej, obfitującej w wie
le gorących podbramkowych sytuacji gry zwr 
ciężyła drużyna OSA w stosunku 4:0 (do 
przerwy 1 : 0). Mimo, że goście radzieccy by
li technicznie bardzo 'dobrzy i posiadali dosko
nałego bramkarza. Sędziował bardzo energi
cznie i dobrze mjr. Walcuch. (jw)

Admin.: Włocławek, ul. Brzeska 4. Telefon 11-26 
Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada. 

Interesantów przyjmuje Administracji codziennie od 
- godz. 8 rano do 12-ej, w niedzielę

i święta od godz. 8-éj do 10-ej.

Adres Redakcji: Bulwary 24, teL 17-77.
(godziny przyjęć: 11—12) 

Wydawca: ..Trybuna Pomorska“

Ceny ogłoszeń: Ogłoszenia drobne po 5 d za wyraz, po
szukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargu 
nekrologi: 1 mm szer. 1 szpalta po 3 d, reklamowe 10 zł. 
Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada 
Prenumerata miesięczna 60 zł. z przesyłką pocztową 70 z<

E-35319.



Dział porad prawnych ,
Ponieważ wielu Czytelników przysyła 

do naszej redakcji zapytania, dotyczące 
kwestii prawnych, wobec tego umie
szczać będziemy od 1 czerwca br. w na- 
szym piśmie co pewien czas odpowiedzi 
na takie pytania.

Zapytania te prosimy ujmować krót
ko; prosimy nadto o podanie swego adre 
su oraz godła pod jakim ma być ogłoszo
na odpowiedź.

REDAKCJA.

Äatästrola іиішиа i симе 
penisów nimicaci!

Zwłoki lotnika wydobyto spod 
szczątków samolotu

W dniu Święta Lotniczego w Toruniu, wy 
darzy-a się katastrofa lotnicza. W czasie ho
lowania szybowców przez maszynę Aero- 
K ubu Inowroc awskiego, pilotowaną przez 
pilota Durka, samolot holujący wpadl w tzw. 
korkociąg, spadając na ziemię. Pilot poniósł 
śmierć na miejscu. Szybowce w ostatniej 
chwili zdołały się odczepić, zostały jednak 
lekko uszkodzone. Członkowie załogi szybow
ców odnieśli lekkie obrażenia ciała i zostali 
odwiezieni do szpitala w Toruniu, (ś)

Program radiowy
SKODA, DNIA 2* MAJA

6.00 — Transmisja programu ogólnuuol- 
slkego; 7.35 — Program na dzień bieżący — 
Bdg.; 7.40 — Transmisja programu ogólno
polskiego; 8.50 — Audycja dla szkół ,.Nasze 
rozmowy“ skrzynka szkolna w opr. Tadeusza 
Bablewskiego — Toruń; 9.10 — Muzyka po
ranna ж płyt — Bdg.; 9.35 — Wiadomości 
miejscowe i ogłoszenia — Bdg.;9.40 — Dyk
tando programu dla radiowęzłów — Bdg.; 
14.50 — Przegląd prasy pomorskiej — Bdg.; 
15.00 — Transmisja programu ogólnopolskie
go; 15.40 — Rytmy taneczne w formie arty
stycznej —- wykonawca Irena Kurpisz-Stefa- 
nowa — Bdg.; f. oglp.; 16.00 — Transmisja 
programu ogólnopolskiego; 19.15 — Wieczor
ne wiadomości Pomorza — Bdg.; 19.20 — 
Przegląd sportowy — Bdg.; 19.25 — Śpiewacy 
słonecznej Italii — płyty; 19.42 Kursy radio
we dla nauczycieli — Toruń; 19.57 — Trans
misja programu ogólnopolskiego; 23.25 — Kon 
cert życzeń — Bdg.; 23.55 — Zakończenie au
dycji.

Ustanowienie nowego rekordu polskiego 
w locie szybowcowym w Toruniu

Zielone Święta w Toruniu upłynęły pod zna
kiem imprez lotniczych. Aeroklub toruński, 
mający piękną tradycję, wskrzesił swą dzia
łalność i dzięki jego staraniom odbyła się uro
czystość otwarcia nowego hangaru oraz 
chrzest kilku samolotów i szybowców, które 
szkolić będą młodych lotników. Piękna pogoda 
umożliwiła wzięcie udziału licznym obywate
lom Torunia. — Lotnisko toruńskie położone 
w malowniczej okolicy ii otoczone lasem sosno
wym, jest jednym z najpiękniej położonych lot
nisk w Polsce.

Uroczystości rozpoczęły się w pierwszym 
dniu Zielonych Świąt ogólno-w ojewódzkimi za
wodami modeli latających. W zawodach brało 
udział 84 modelarzy z całego województwa. 
Najliczniej reprezentowany był Toruń, który 
zgłosił 32 modele, Bydgoszcz — 19 modeli, 
Grudziądz — 16, Inowrocław — 10 i Chełmża 
— 6 modeli. Młodzi konstruktorzy pomimo nie
sprzyjających warunków atmosferycznych wy
kazali swoje uzdolnienia. Niejeden model był 
naprawdę wykonany z wielką precyzją i staran
nością, co świadczy o wielkim zamiłowaniu 
w tej dziedzinie młodych konstruktorów.

Kulminacyjnym punktem zawodów było u- 
stanowienie nowego rekordu polskiego przez 
młodego modelarza, toruńczyika Henryka Ol
szewskiego. Model jego osiągnąf wysokość po
nad. 2.80Ü m i -utrzymał się w powietrzu 9 minut 
i 9 sdkund. Zespołowo w zawodach zwyciężyli 
toruńczycy, uzyskując 18 punktów. Zwycięz
com rozdano nagrody w postaci wartościo
wych przedmiotów, oifiarowanych przez Samo
pomoc Chłopską, Departament Lotnictwa Cy
wilnego oraz poszczególne Aerokluby. W dru
gie święto odbyła się uroczystość otwarcia 
hangaru Aeroklubu Pomorskiego oraz chrzest 
maszyn. Od rana zaczęły na lotnisko ściągać 
już tłumy publiczności. Na szerokim lotnisku 
lśniły od słońca piękne maszyny regionalnych 
aeroklubów, które przyleciały, by wziąć udział 
w tej wspaniałej uroczystości. O godz. 14-ej 
na lotnisko przybył wojewoda pomorski Woj
ciech Wojewoda, przedstawiciele parti5, władz, 
oraz zaproszeni goście. Uroczystość zagaił 
prezes Aeroklubu Pomorskiego red. Jankow
ski. — Z kolei przemawiaj.' wojewoda pomor- 
śkl Wojciech Wojewoda, inż. Lejà, prof. UMK 
Czerni i kierownik Ośrodka Szybowcowego w 
Toruniu itiż. Kulpa. Podniosłym momentem u- 
roczystości było wręczenie sztandaru Aeroklu
bowi Toruńskiemu. Sztandar wręczył jeden z 
najstarszych członków Aeroklubu Wileńskiego 

mgr. Budzieniewicz, który przechował go w 
czasie okupacji z narażeniem własnego życia.

Ojcami chrzestnymi nowych maszyn zostali: 
wojewoda pomorski Wojciech Wojewoda, gen. 
Hulej, II sekretarz KM PPR tow. Kamiński, 
prezydent miasta ob. Dobrowolski, przewod
niczący MRN Chojnicki, prof. UMK Czerni, 
prezes Samopomocy Chłopskiej Centkowski i 
prezes Stronnictwa Ludowego Barcikowski.

Po chrzcie maszyn nastąpiły popisy lotnicze. 
Szczególne zainteresowanie wzbudziły akro
bacje jednego z najlepszych pilotów w Polsce, 
Ludwika Wajwera z Torunia, który to w sze
regu śmiałych ewolucji wykazał wielkie opa
nowanie sztuki lotniczej. Zaznaczyć należy, że 
popisy odbyty się nà nowo wyremontowanym 
samolocie typu akrobacyjno - sportowego 
„Szc?ygieł“.

Na zakończenie odbyły się propagandowe 
łoty nad Toruniem. (S)

SPROSTOWANIE
We wczorajszym numerze naszego płsmś w 

„Wiadomościach Sportowych“ na stronie 6-ej 
zakradł się błąd, który niniejszym prostujemy. 
Mianowicie w sprawozdaniu o meczu piłkar
skim pomiędzy reprezentacją Torunia i Byd
goszczy podano, że „w przedmeczu o misi JF- 
stwo klasy B WKS „Burza"’ pokonał II .Gwia
zdę“ 4:1“.. — Powinno być — W przedmeczu 
w spotkaniu towarzyskim WKS ,-Bur za'* 
pokonał II ..Gwiazdę“ w stosunku 4:1.

Kronika inswrocławska
Z życia Partii. Koło przy PCH odbyło w 

dniu 24 hm. zebranie. Referowali tow. K^żmier- 
s3d i tow. Kruszczyński. W wolnych wnio
skach zwrócono uwagę na konieczność uak
tywnienia i zdyscyplinowania członków koła. 

Dnia 24 bm. w świetlicy Kom. Miejskiego 
odbyło się zebranie koła nauczycieli. Omawia
ne były sprawy bieżące, dotyczące rozwoju 
koła.

W tym tygodniu przybędzie do Inowroc
ławia na kilkudniową sesję wydział karny 
Sądu Okręgowego z Bydgoszczy celem rozpa
trzenia kilku spraw o przestępstwa z okresu 
okupacji.

DYŻURY APTEK
Apteka dyżurna: „Pod Lwem“.

DRZAZGI
Biletem wizytowym dla takiego mîàsta jak 

Bydgoszcz, które posiada szeroko rozgałęzioną 
kolejową komunikację przelotową, jest dwo
rzec kolejowy. Nie każdy z przyjezdnych ma 
możność szczegółowo zwiedzić miasto, ale 
każdy pasażer, przybywający do Bydgoszczy, 
lub będący tylko w przejeździć, musi zapoznać 
się z jej dworcem. I pierwsze wrażenie, jakie 
z tego dworca wyniesie, rozciągnie na cale 
miasto.

Dlatego też cieszymy się bardzo, gdy na 
dworcu głównym w Bydgoszczy jest coraz 
większy porządek, a obsługa dworcowa jest 
sprawna i uprzejma, ale z tym większą przy
krością notujemy zachodzące zaniedbania.

Gdy staniemy przed zamkniętą kasą biletową 
— wygrawerowany starannie napis przy o- 
kienku poinformuje nas, ale tylko w języku 
niemieckim, że kasa w tej chwili jest „ge
schlossen’*.

Niektórzy pasażerowie odwrócą się od tego 
napisu z oburzeniem. Drudzy, gdy będą to po- 
znańczycy, powiedzą ze szczerą dumą w gło
sie, że „u nas coś podobnego nie da“. — Ale 
wszyscy zgodni będą w tym, że szczególnie w 
Bydgoszczy, która tak obficie w okresie oku
pacji spłynęła krwią męczeńską, nie powinno 
się tolerować podobnych napisów w języku 
niemieckim.

Jeśli już tych napisów przy kasach kolejo
wych nie da się wydrapać. to jakąś masą na
leży je zakleić i wtedy nikt do wład«; kole o 
wych nie będzie miał pretensji.

Przy ul. Sw. Trójcy w Bydgoszczy jest duży 
i niemal reprezentacyjny gmach szkolny W 
gmachu tym mieści się państwowa zawodowi 
szkoła męska i żeńska. Budynek szkolny prze
trwał szczęśliwie zawieruchę wojenną, jedynie 
w okresie ostatnich walk uległ nieznacznym ze
wnętrznym okaleczeniom, które szpecą monu
mentalną całość gmachu.. Do dziś nic się nie 
zrobiło, aby ślady z odprysków granatów usu
nąć. Po prostu nikt się jeszcze tym nie zainte
resował.

A przecież do naprawy rusztowanie jest nie
potrzebne. Wystarczy dwóch — trzech mura
rzy i trochę wapna, aby te świecące czerwień ą 
rozbitej cegły szczerby wygładzić. Koszt bę
dzie niewielki^ a efekt duży.

Edmund Budnik
Kapreł M.O= cełanek WNICS „Partysent6'

B. eawodnik R K S „Amator" smart nagle na boiska w esaeie meczu pthtarekiego 
w Wałczu

Pogrzeb odbędzie się dziś we środę z kaplicy szpitala wojskowego przy 
ul. Floriana do grobu rodzinnego na cmentarzu na Szwederowie

O tych smutnych obrzędach zawiadamiają,

Edmund Budnik
Kap *1 M.Ô. zęełużony działacz aportowy. Czynny członek W. M. К 8 

Partyzant“ zmarł w czasie meczu 25 V. 47. w Wałczu

Pogrzeb odbędzie się dziś t. j. w środę 28 maja o godz. 17-tej ze szpitala 
Garnizonowego przy ul. Floriana.

Wszystkich sportowców Bydgoszczy zawiadamia i prosi o wzięcie udziału 
,w pogrzebie

Żona i rodzina Uf К MS „Partyzant

OGŁOSZENIE O PRZETARGU
Zakłady Chemiczne Persil pod Zarządem Państwowym w Bydgoszczy ul. Kraszewskie

go 20 ogłasza przetarg nieograniczony na roboty ogrodzeniowe na terenie tych Zakładów.
Szczegółowe informacje jak i ślepy kosztorys otrzymać można w biurze wymienionych 

Zakładów.
Oferty zapieczętowane w kopercie bez znaków firmowych z napisem ,,oferta na ro

bo'y ogrodzeniowe** składać należy w tych Zakładach do dnia 10 czerwca 1947 r. g. 11-ej.
Otwarcie ofert nastąpi w dniu 10 czerwca 1947 r. o godz. 12-tej.
Wadium w wysokości 5 proc, oferowanej sumy należy wpłacić do Banku Gospodarstwa 

Krajowego w Bydgoszczy na konto nr. 57, a pokwitowanie na złożone wadium dołączyć 
do oferty.

Do oferty należy również dołączyć odpis karty rejestracyjnej Urzędu Skarbowego
Zakłady Chemiczne Persil zastrzegają sobie prawo wyboru oferenta, oraz ewtl. unie

ważnienie przetargu bez podania przyczyn i odszkodowania. (544)

SPRZEDAMY:
i. Silnik „Diesla** 6 cylindrowy z 4° kompresorem o mocy 750 kw. 

300 obr./min. F-my Krupp — Kiel — Garden. Rok budowy 1918.
2. Generator prądu zmiennego F-my Sachsenwerk o mocy 750 к W; 

tjOOO V; 50 okr./s.
3. Wzbudnica F-my Sachsenwerk o mocy 10,5 kW; 110 V: 95,5 A 

300 obr./min.
ZAKŁADY ELEKTRYCZNE POMORZA

Bydgosicx, Warmińskiego 6 
Wydziel Wytwórni

W E Ł N E owczą
•tale Kupuje po najwyti'ych «endch 
i wymieni« ne wł6eekt kolorowe i tka
niny. takte же poerednicti

WEŁNA

SKUP WYMKNĄ H RT
Upràwuiona Agentura Ministerstwa Pr-eujiału — gę
Centrali Krajowych Surowców W ókiennicitch -,
Porneń, Roosevelts 1». tel. 70 67
Oddilił w B,dgeetcz, * ul. Dworcowa $4. lei. 33-13

Biura czynne od 8-lS-iej. w roboty odS—13-tej

OGŁOSZENIE
Zakłady P. M. S. w Toruniu ul. Jana Ol

brachta 14/16 ogłaszają przetarg nieograniczo
ny na nadbudowę piętra istniejącego budyn
ku magazynu z przeznaczeniem wykorzysta 
nia lokali rja biura Zakładów w/g opracowa
nego projektu. Szczegółowych informacji w 
godzinach urzędowych oraz podkładek ofer
towych udzieli referent techniczny Zakładów 
PMS pokoj Nr. 6. (538)

ROLNIKU!
Tegoroczne burze gradowe wyrządziły już 

szkody w plonach. Ubezpiecz więc swoje plo
ny, zanim będzie za późno!

Informacji udzielają i spisują wnioski In- 
jektoraty Powszechnego Zakładu Ubezpie- 

zzień Wzajemnych, znajdujące się w wszyst
kich miastach powiatowych oraz pośrednicy 
dzia ający w ośrodkach gminnych. (531)

FABRYKA ,,ALFA“ Bydgoszcz, Garbary 3 
zakupuje stale wszelkie ilości srebra (złom, 
monety, wyroby). (4941
ZĄKŁADY PRZEMYSŁU TEKTUROWEGO 
w Fordonie poszukują: Naczelnika Wydziału 
Zaopatrzenia obeznanego możliwie z branży 
żelazną i elektrotechniczną, starszego referen
ta socjalnego, referenta Bezpieczeństwa Pra
cy. Komunikacja do i z zakładu pracy zape
wniona. Oferty piśmienne pod powyższy 
adres. (541)
ROWER MĘSKI w dobrym stanie z dyna- 
mówką sprzedam Babia Wieś 10/3.

SPRZEDAM akordeon osiemdziesiąt registrów. 
Kowal Piiłsudzkiego 27 В ruchaj zerowa

* (137)
11 " - ------------ 11 ■ " ■

POSZUKUJĘ POKOJU, umeblowanie od
kupię, zgłoszenia kierować Nowodworska 48/2 
Zenowia Glasenapp. (339)

MŁODA URZĘDNICZKA, maszynopismo, bu
chalteria. 3 lata praktyki, dobre świadectwa 
__uka posady. Oferty składać do Administra
cji pod „540“, __________ ______________
OSTRZEGAM! Ktokolwiek skredytuje Ste
fanii Boruszkowskiej — ja Boruszkowski Lu
dwik dh-Tgóy nie reguluję. (543)
UNIEWAŻNIAM dowód osobisty, metrykę 
urodzenia i kartę rejestracyjną R. K. U. Za- 
lesiński Jerzy zam. gm. Bobrowniki pow. Lip
no. (137)


